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DEN ROMANSKE DELAF SKOVKLOSTERS 
ØSTFLØJ

AF

ARNE NYSTRØM



Fig. 1. Plan af Skovklosters Østfløj. Mørk Krydsskravering: oprindelig Murværk. Aaben Krydsskravering: 
romansk Tilbygning. Enkel Skravering: gotisk Murværk. Prikning: moderne Murværk. Rekonstrueret Hvælv 

og Murflugter indtegnet med stiplet Linje. Maalt af Arne Nystrøm.



En dyb Paavirkning fik vi ved Kristendommens 
Indførelse, der medførte en rig og alsidig Kultur med 
fremmede Sprog og Skikke, der fik den allerstørste 
Betydning for Udviklingen. Der skulde ganske vist 
gaa lang Tid efter Ansgars første Forkyndelse, thi 
først i det 11. Aarhundrede fik Benediktinerordenen 
fast Fod her i Danmark. Ordenen voksede hurtigt, 
og havde i 12. Aarhundrede et større Antal Klostre 
end nogen änden her i Danmark, og fik i samme 
Aarhundrede et afgørende Kapitel i Middelalderens 
Kirke og politiske Historie, men forholdsvis tidlig 
var den store Tid forbi. Allerede i det 13. Aarhun
drede havde Klostrene, foruden store økonomiske 
Vanskeligheder, savnet faste Forhold; netop paa 
Grund af de enkelte Klostres frie og højst forskel
lige Forhold forsøgte Pave Benedikt XII at træffe 
en Ordning til Fremme af Ensartethed i Studier og 
Forvaltning af Klostrenes Midler. Det lykkedes kun 
delvis, Ordenens store Tid var forbi, der blev ikke 
oprettet flere Klostre, og kun en lille Gruppe af de 
store og rige overlevede det 13. Aarhundrede.

Fra Slutningen af det 11. Aarhundrede begyndte 
det ude fra optagne Byggeemne, Sten, at afløse det 
hjemlige Træ. Som naturligt var kom den nye Bygge
skik først i Brug ved de mere anseelige Bygninger, 
først og fremmest Kirkerne, og Bevægelsen maa 
have bredt sig hurtigt takket være to Faktorer: den 
menneskelige Forfængelighed, parret med den al 
middelalderlig Religiøsitet iboende stærke Trang til 
at give sin Tro synlige Udslag.
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I 1135 stiftede Peder Bodilsen sammen med sin 
Moder og to Brødre et Benediktinerkloster i Næstved 
— Set. Peders Kloster — som knapt tre kvart Aar- 
hundrede efter flyttedes ud paa et til Oprettelsen af 
Klostret skænket Gods i Ladby Sogn vest for Sus- 
aaen, nuværende Herlufsholm Skole og Gods. I Som
meren 1935 lod den nu afdøde Forstander, Lensbaron 
Hans Rosenkrantz, den romanske Del af Klostrets 
Østfløj istandsætte. Det var oprindelig Tanken kun 
at restaurere enkelte Rum, men de opnaaede Resul
tater medførte, at Baron Rosenkrantz, stærkt støttet 
af Rektor Friis-Hansen, der begge viste levende In
teresse for Sagen, lod hele Jordetagen restaurere.

Selvom Benediktinerordenen havde det største An
tal Klostre, er de fleste i Tidens Løb gaaet til Grunde, 
saaledes at Jordetagen af Skovklostrets Østfløj maa- 
ske baade er den bedst bevarede og den mest ansee
lige Bygningsrest, der er blevet tilbage af dem alle 
her i Landet, naar bortses fra Kirkerne.

I HerlufSholms firfløjede Anlæg stod før Aarene 
1868—69 store Dele af den romanske Østfløj, de mid
delalderlige Syd- og Vestfløje samt Kirken urørte. 
Men de dengang af I. D. Herholdt foretagne store 
Ombygningsarbejder forandrede ganske Klostrets 
Karakter, saaledes at der i dets nuværende Skikkelse 
af det romanske Kloster, foruden Kirken, kun findes 
en ringe Rest af Sydfløjens Nordmur og nederste 
Stokværk af Østfløjen.

Om Klosteranlæget i sin oprindelige Form kan 
man desværre intet sige med Vished. Historien ved 
lidet at berette om dets Skæbne, kun kan det fast- 
slaas, at Anlæget paa et meget tidligt Tidspunkt (i 
den romanske Tid) bestod af den romanske Kirke
bygning, en lav Sydfløj samt den mellemliggende 
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(nuværende) Østfløj i to Etager, uden Korsgang. 
Østfløjens mærkelige Beliggenhed i Forhold til Kir
kens søndre Korsarm, nemlig Øst for denne, fanger 
straks Opmærksomheden. Det vilde have været na
turligere, om den, som det oftest er Tilfældet, laa i 
Forlængelse af Korsarmen, saaledes at Klosterbrod
rene nemt og bekvemt enten ad Korsgangen som f. 
Eks. i Ringsted, eller direkte fra Dormitoriet som 
i Sorø og Løgum Kloster, ad en indvendig Trappe i 
Korsarmen kunde komme ind i Kirken for at for
rette Messen. Men det har dog ikke været Tilfældet 
her, uvist af hvilken Grund; muligvis laa der alle
rede paa dette Sted et lettere bygget Hus eller maa- 
ske en midlertidig Bygning, og den nye (endnu 
staaende) maatte derfor bygges Øst for denne.

Det er af Betydning, at det netop er Østfløjen, 
der er bevaret blandt de faa Minder fra Klostrets 
første Tid, selv om det kun er Jordetagen, der staar 
tilbage. Østfløjen var i alt Fald indtil Middelalderens 
Slutning den vigtigste Del af Anlæget: heri laa Klo
strets betydeligste Rum, forneden Sakristi og Kapi
telsal, der var Munkenes Mødested, naar Abbeden 
kaldte dem sammen til Drøftelse af særlige Anlig
gender, i øvre Stokværk fandtes bl. a. Dormitoriet, 
Munkenes Sovesal.

Trods flere Restaureringer er Østfløjens Jord
etage i sin Helhed velbevaret. Den er opmuret af røde 
Munkesten i Munkeforbandt, og medens Vestmuren 
kun viste en Sokkel dels af tilhugne og dels af raa 
Kamp, viste Østmuren, der ved en tidligere Restaure
ring er blevet skalmuret, den oprindelige Sokkel, for
neden tilhugne Granitkvadre, derover to Murskifter, 
hvoraf det øverste med begge Kanter afrundede, og 
endnu to Skifter, det ene med Skraafals. Sydgavl har 
denne Bygning aldrig haft, da den er bygget mod en 
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allerede opført Mur, der formentlig er en Rest af den 
ældre Sydfløj, som dog kun er konstateret i Øst
fløjens Bredde, nu synlig i iSpareblendingens Bund. 
Muren, der maa være Sydfløjens Nordmur, er for
holdsvis tynd — et for den tidlige romanske Periode 
typisk Træk —- og har sikkert ikke været særlig høj, 
næppe mere end een Etage. Midt i den vestligste 
Blending er senere, muligvis ved den nye Sydfløjs 
Opførelse, brudt en fladbuet Dør, og en muret 
Trappe fører ned til Sydfløjen.

Fløjen er opdelt med murede Tværskillerum, og 
disse Rum, der nu alle er overhvælvet, er godt be
varet. Den har i Hovedtrækkene den fra Ind- og 
Udlandets Klostre kendte Rækkefølge: nærmest Kir
ken et Rum til Sakristi eller Opbevaring af Kirkens 
Skatte, den smalle Gang med Trappen til Dormitoriet, 
derefter Kapitelsalen og endelig et Rum, som sæd
vanligvis var Talerum. I Skovkloster er der dog visse 
Afvigelser i Benyttelsen af Rummene. Det hele er 
heller ikke blevet til i en Støbning, der kan paavises 
flere Perioder; men til Trods herfor fremtræder det 
dog som et ualmindeligt klart, smukt og samlet Ar
kitekturhele.

Kapitelsalen eller, som den almindeligvis benævnes, 
Pillesalen, et kultiveret og velproportioneret Stykke 
romansk Arkitektur (Fig. 2), er et stort, toskibet, 
overhvælvet, trefags Rum med to runde, murede 
Piller, der har attiske Baser med Hjørnéknopper og 
lave Trapetzkapitæler uden Dæksten. De seks Hvæl
vinger gaar glat over i de samtidige Skillerum og 
mærkværdigvis ogsaa i Ydermuren, til Trods for at 
disse ikke er samtidige med Hvælvinger. Ribberne er 
kløverformede og hviler i Salens Hjørne paa lave, 
smækre halvstens Piller uden Kapitæler, hugget i
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Fig. 2. Kapitelsalen i Klostrets Østfløj.

Forbandt med Ydermuren og viser, at Hvælv og 
Skillerum er senere indbygget.

De tre Vinduer er udført efter en af Prof. Storck 
foretagen Rekonstruktion paa Grundlag af Spor 
fremdraget 1868—69. De samme Vinduesformer er 
nu opmuret i de øvrige Rum i Fløjens Jordetage i 
Stedet for de større, moderne, spidsbuede Vinduer, 
som er nedtagne ved den nu foretagne Restaurering.

Kappetoppen og Hvælvingsribberne var baade her 
og i de to sydligste Rum smykket med moderne Møn
stre og Ornamentik, udført i Kalkfarve i tidlig 16. 
Aarhundredes Stil. Kapperne havde under Hvidte
kalklagene i stor Udstrækning bevaret deres oprinde
lige grove, glittede Puds beskaaret langs Ribberne. 
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Pudsen er nu udbedret, og Ribberne er upudsede, 
som det oprindelig har været Tilfældet.

For yderligere at fremhæve Pillesalens Betydning 
er dens Portal, der førte ud til Klostergaarden, rigt 
og kraftigt profileret, rundbuet med et Rulskiftestik, 
derover to Fladskifter med et mellemliggende Rul
skifte af haardtbrændte Sten. Det er forøvrigt den 
eneste fuldt bevarede romanske Døraabning i Fløjen, 
men i Rummet syd for denne Sal fandtes i Østmuren 
den nordre Fals af en samtidig og ligeledes leddelt 
Dør. Døren er rundbuet med et Stik af et Rulskifte, 
hvoraf kun en Trediedel er bevaret, da der netop her 
senere er indhugget et Vindue. Døren lige overfor i 
Vestmuren er næppe oprindelig. Udvendig er den 
rundbuet og uden profilerede Led, indvendig er der 
Fals til Døranslag, og over det rundbuede Stik er 
Spejlet dækket af et næsten fladt Vinkelstik. Den 
ene indvendige Fals var forøvrigt ødelagt af en halvt 
i Murtykkelsen indhugget moderne Vindeltrappe.

De to sydligste Rum har oprindeligt været et stort 
Rum, men er nu delt og overhvælvet. Hvælvene lig
ner ganske Pillesalens, og i det nordre Rum findes 
Hjørnepillerne, i Modsætning til det søndre hvor de 
mangler. Skillerummet er ikke i Forbandt med Yder
muren og har en ganske anden Karakter end de øv
rige — der er ikke benyttet Granitkvadre undtagen 
som Sokkel, og medens de øvrige er dybt funderet, er 
dette opmuret paa et tidligere Gulv.

Det sidste, nu borthuggede Betongulv i det sydlig
ste Rum laa paa et Fyldlag af Sten, Jord og Kalk 
over et oprindeligt Gulv en simpel Pikning. Denne 
primitive Brolægning, der var af haandstore Kampe
sten, fandtes i Partier og kunde følges gennem Dør- 
aabningen til den indvendige Murflugt i det tilstø
dende Rum. Dybt i Fugerne paa Pikningen laa for
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kullede Træstumper, ligesom der flere Steder var 
store Brandpletter, og under Blendingsgavlens Fun
damentsten i vestligste Pille fandtes ligeledes enkelte 
Spor af forbrændt Træ og Brandpletter.

Hvælvingen i disse to Rum er, som ovenfor nævnt, 
senere indbygget og kan have erstattet et ved Uds- 
vaade tilintetgjort Træloft. Da de skulde indbygges 
i det søndre Rum, maatte man derfor til Støtte for 
dem opføre en Aflastningsmur med to store Spare- 
blendinger op mod den oprindelige Sydfløjs Nord
mur (Fig. 3), da den i Modsætning til Ydermuren 
var for tynd til deri at hugge Vederlag for Kapperne. 
Blendingsgavlen og Skillerummet er samtidige og op
ført af Munkesten, men ingen af dem i Forbandt

ig. 3. Det sydligste Rum set mod Syd. Til højre Fløjens oprindelige Vestmur; 
Bunden i Aflastningsmurens Sparebiending er Sydfløjens Nordmur.
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med tilstødende Mure, desuden er de funderet oven- 
paa Pikningen, der viser, at de er senere end Yder
muren.

At Hvælvingerne ogsaa i Rummet nærmest Kir
ken er senere indbygget, kommer her tydeligt frem. 
Det har oprindeligt været eet Rum med to Hvæl
vingsfag, hvoraf det østligste Fag er bevaret i det 
nuværende Præsteværelse. Rummet svarer i Opbyg
ning med de smaa Hjørnepiller og Ribbeformen gan
ske til Rummet syd for Pillesalen. Indvendig i Nord
gavlen, umiddelbart over Gulvet, fandtes en mindre 
Niche; den er hugget ind i det romanske Murværk i 
gotisk Tid, og senere, men i samme Tidsafsnit, gjort 
smallere ved en Dørgennembrydning. Paa de to Trin 
i Murtykkelsen var paa det nederste henlagt brugte, 
smaa middelalderlige Gulvfliser, lig dem der har væ
ret benyttet bl. a. her paa Skovkloster, og bærer Stil
præg fra Tiden omkring Aar 1225, medens en enkelt 
er fra unggotisk Periode — paa det næste Trin store 
uglasserede Fliser. Af denne senere Dør, der nu ud
vendig er tilmuret som Blending, og som man altid 
tidl. har opfattet som enDør fra romansk Tid (Fig. 4), 
viste den øverste Del sig oprindelig at have været et 
rundbuet, romansk Vindue. Thi over det indvendige, 
gotiske, fladbuede Dørstik og over Hvælvingskappen 
stod der i Murkærnen Aftryk af Overdelen af Vin
duets Buestik. Vinduets udvendige Bredde er lig 
Blendingens, desuden staar begge Vinduesfalsene 
med regelmæssigt vekslende Løber og Kop, urørte i 
10 Skifter under Vederlaget, medens Murværket ne
denfor er forhugget. Det er altsaa et af Fløjenes op
rindelige Vinduer og tilhører Perioden før Hvælvin
gernes Indbygning, medens Vinduerne i Pillesaien 
tilhører Perioden efter.
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Fig. 4. Nordgavlens gotiske Dør, 
hvis øverste Del er et af de op

rindelige Vinduer.

Sideløbende med dette Rum gaar tværs gennem 
hele Bygningen en smal Gang, men desværre meget 
forstyrret. Enderne, d. v. s. Ydermurene, mangler 
ganske, og hele Gangen dækkes af en pudset, senere 
opsat flad Tøndehvælving. Af Spor i Murværket i 
begge Skillerum ses det dog, at den paa Midten ved 
en een Stens Mur har været delt i to Rum, hvoraf 
det østligste har været overhvælvet, som det synes 
med en senere Krydshvælving. I Østmuren var i 
Gangens Bredde en Niche, hvis Vederlag nu er syn
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ligt i begge Nichesider (Fig. 5), og herunder i hver 
Side en lille Niche med skraatstillede Dæksten som 
Gemme for smaat Kirkeinventar. Den romanske Dør 
til dette Rum kan ikke paavises, men senere, dog i

Fig. 5. Sydøsthjørnet i den nu
værende Gang med Hvælvspor og 

Vederlag for Nichens Buestik.

hvert Fald i gotisk Tid, er der i Skillerummet til det 
nordre Rum hugget en lav fladbuet Dør.

I den anden Halvdel af Gangen fandtes ingen for
klarende Spor, men sammenholder man Skov
klostrets Østfløj med den klart komponerede Klo
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sterplan af Cistercienserabbediet Løgum-Klosters 
Østfløj, forøvrigt den eneste velbevarede i Landet, 
kan Problemet maaske løses. Det er stærkt iøjnefal
dende, i hvor høj Grad Udformningen af disse to 
Østfløje selv i Enkeltheder ligner hinanden. Rumføl
gen er ogsaa den samme, blot i omvendt Rækkefølge, 
hvad der maaske kan staa i ’Forbindelse med Ad
gangsforholdene til Kirken. I Løgum-Kloster er der 
i det ene af de to enkeltfags Rum nærmest Kirken 7 
Nicher, ganske Mage til de 2 i Skovkloster. Derefter 
følger den trefags Pillesal og endelig et enkeltfags 
Rum med et mellemliggende smallerede Rum delt 
paa tværs, hvoraf det østligste er overhvælvet og 
med en senere Dør fra det ved Siden af liggende 
Rum. Rummet foran er her benyttet til Trapperum 
med en muret Trappe, der fører op til Dormitoriet i 
øverste Etage, og det vil være det sandsynligste at 
antage, at det samme ogsaa har været Tilfældet i 
Skovkloster.

H. B. Melchior gengiver i sin Bog „Historiske Ef
terretninger om Herlufsholm® Stiftelse“ en Stueplan 
af hele Klosteranlæget fra 1804, paa hvilken ses i 
nordvestre Hjørne af Rummet nærmest Kirken, i 
Murtykkelsen, en Skorsten og en indvendig Niche, 
der kan opfattes som Kamin, saaledes at det nødven
dige Talerum kan henføres hertil. Paa Tegningen ses 
ogsaa, at Adgangen til Rummet har været ude fra 
Klostergaarden, og det lille Rum med Gemmenicher
ne bag Trappen kan da passende have været brugt 
til Opbevaring af Kirkens Sager. Disse vigtige Rum 
har da ligget umiddelbart ved Søndre Korsarms 
Portal.

Østfløjens nuværende Rum har været opdelte af 
senere Skillerum. Rummet syd for Pillesalen var delt 
paa tværs, og selve Salen i 2 Rum, der ved Døre, hug- 
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get gennem den oprindelige Vestmur, stod i For
bindelse med Korsgangen. Disse Dørhuller er tilmu
ret 1870, et Aarstal, der stod skrevet med Blyant paa 
den ene Dørside. Forud for disse Skillerum maa der 
have været en anden Rumdeling, idet der i hvert 
Skillerum har været gennembrudt to store Aabnin- 
ger undtagen ved Trapperummet og Præsteværelset.

Korsgangen har ligeledes været delt i flere smaa 
Rum. Skillerummenes nederste Skifter fandtes un
der det nu fjernede Betongulv — de var opmuret af 
tilfældige Murrester uden egentlig Forbandt. I et af 
de sydligste laa et Gulv af store, flade Kampesten.

En ikke uvæsentlig Indflydelse har sikkert de nær
liggende Ringsted og Sorø Klostre haft paa dette 
Anlæg, saavel paa Helheden som — senere — ogsaa 
paa Detaillerne. Man genfinder fra Ringsted i An- 
læget af Herlufsholm Kirke bl. a. Korafslutningen 
med de nu nedbrudte fem Apsider. Af Arkitekturled, 
der er nær beslægtede med Ringsted og Sorø, kan og
saa nævnes Kapitelsalens Piller med Kapitæler og 
Baser; Ribbeformen findes i Sorø Kirkes Sideskibe 
inden Aar 1247, og i Ringsted Kirke er man netop i 
Aarene 1241—68 i Færd med at indbygge Hvælvin
ger og benytter da de smaa Hjørnesøjler.

I Fløjen er altsaa alle Skillerum og Hvælv senere 
indbygget, dog i to Perioder og delt saaledes, at de 
tre nordligste Skillerum med Granitkvadrene er sam
tidige og tilhører den første Periode, medens det 
sydligste Skillerum skriver sig fra den sidste. Til den 
sidste Periode hører ogsaa Blendingsgavlen og alle 
Hvælvene undtagen i Pillesalen, der synes at skrive 
sig fra den første Periode, hvilket vel ogsaa vilde 
være det naturligste, da den jo er Klostrets fornem
ste Rum.
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Noget positivt kan man ikke sige om Tidspunktet 
for Overhvælvingen af Pillesalen. Rent romansk vir
ker de fritstaaende Piller med Kapitæler og Baser. 
Ganske vist er een Stens Hvælvingskapperne af lut
ter Bindere, Ribbeprofilet og de smaa Hjørnesøjler 
senromanske, men i de sydligste Rum, der er over
hvælvet efter Pillesalen, er der flere karakteristiske 
Træk fra den unggotiske Periode. Nu vides det, at 
Klostret brændte tredie Paaskenat (26. April) 1261. 
Muligvis har Branden ogsaa berørt Kirken, saaledes 
at man i Aarene snart derefter har maattet opføre 
et nyt Kor. Der kan maaske spores en Forbindelse 
mellem dette og Østfløjen, og Granitkvadrene i de 
tre Skillerum kan da stamme fra det samtidig ned
revne brandhærgede Kor. Forholdene synes afgjort 
at tale for, at denne Datering ogsaa maa gælde Over
hvælvingen af Pillesalen.

Selve Østfløjens Ydermure maa være ældre end 
Hvælvingerne, da ingen af Skillerummene, hvorpaa 
Hvælvene hviler, er i Forbandt med Ydermurene. Øst
fløjens Opførelsestid kan man vist herefter med no
genlunde Sikkerhed sætte til første Halvdel af 1200- 
Tallet. Fløjen har antagelig haft Trælofter og mulig
vis ogsaa en anden Ruminddeling, hvoraf dog ingen 
Spor er synlige, men det maa anses for givet, at der 
fra første Færd i hvert Fald har været Skillerum 
mellem Pillesalens Portal og Døren til Haven.

Den Omstændighed, at Østfløjen er opmuret mod 
Sydfløjen, viser, at denne sidste tilhører en tidligere 
Periode og lader formode, at den er samtidig med 
Kirkens ældste Partier, som af Vilh. Lorenzen (i De 
danske Benediktinerklostres Bygningshistorie) sæt
tes til Aarene omkring 1200.

De sydligste Rum maa paa det Tidspunkt, da Pille- 
salen fik Hvælvinger, have været eet stort Rum, som 
senere blev delt og overhvælvet. Hvornaar dette har 
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fundet -Sted, kan ikke paavises, men da der er saa 
stor Lighed mellem de øvrige Rum og Pillesalen i 
Konstruktion og Stilpræg — et Stilpræg, der næppe 
kan tilhøre en anden Periode end Tiden før 1300, er 
det sandsynligst at antage, at der kun ligger kort 
Tid mellem Overhvælvingen af Pillesalen og Rum
mene syd for denne. Døren til Korsgangen synes no
genlunde samtidig dermed, i hvert Fald kan den ikke 
være ældre.

Opførelsen af Korsgangen langs Østfløjens Gaard- 
side blev paabegyndt Aar 1502 under Abbed Olufs 
Ledelse.

Korsgangen, set mod Nord, med Østfløjens 
oprindelige Vestmur.



Skolens Styrelse.

Skolens og Stiftelsens Forstander er Sparekasse
inspektør, Greve Ernst Moltke, R. og Dbmd., Adr.: 
Laxegade 19 5, København, Tlf. Byen 7056. Privat: 
Frederiksberg Allé 36, Tlf. Vester 7898.

Forstanderens Sekretær er Inspektør, cand, polit. 
O. Blinkenberg Nielsen, Laxegade 19 5, Tlf. Central 
5646. Privat: Godthaab 4010.

Forstanderens pædagogiske Konsulent er Under
visningsinspektør, Dr. phil. Højberg Christensen, 
R. og Dbmd. p. p.

Skolens Rektor er O. Friis-Hansen, R. af D., 
Adr.: Herlufsholm pr. Næstved, Tlf. Næstved 708.

Inventarieinspektør er Lektor Borelli Møller, Tlf. 
Næstved 1286.

Kostinspektør er Lektor Steffensen, Tlf. Næst
ved 20.

Bibliotekar er Lektor Juel Møller, Tlf. Næst
ved 1573.

Naturhistorisk Museum bestyres af Lektor Fer
dinand, Tlf. Næstved 694 x.

Oldfrue er Frk. K. Henningsen, Tlf. Næstved 498.
Skolens Læge er Amtslæge Schoubye, Tlf. Næst

ved 19.
Sygeplejerske er Frk. A. M. Andreassen, Tlf. 

Næstved 345.
Sovesalslærere er:
Paa Museumsbygningen Adjunkt Ilium, Tlf.
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Næstved 608. Paa Skolebygningen Adjunkt Freil, 
Tlf. Næstved 371 (øverste Sovesal), Adjunkt Kierke
gaard, Tlf. Næstved 755 (mellemste Sovesal), Ad
junkt A. Christensen, Tlf. Næstved 1028 (nederste 
Sovesal). I Klosterbygningen Adjunkt Beck, Tlf. 
Næstved 1098.

Ugeinspektionen har været besørget af Adjunk
terne Dinesen, Freil, Kierkegaard og Gymnastik
lærer Skovby.

Skolens Lærere og Personale.

Under 2 %—38 konstitueredes Organist Andreas 
Larsen som Sanglærer og Organist fra 1. August s. 
A. at regne.

Under Adjunkt Christensens Indkaldelse til Efter- 
aarsmanøvrerne vikarierede stud. mag. Hylling Chri
stensen for ham.

Under Lektor Helms Sygdom fra til Skoleaarets 
Udgang har hans Fransk- og Latintimer været vare
taget af cand. mag. V. Nissen, hans Historietimer 
af Adjunkt Kierkegaard.

Kommunelærer cand. phil. Essendrop har vare
taget Violinundervisningen paa Skolen.

Danseundervisningen lededes af Danselærerinde, 
Fru Aarøe.

Med Støtte af Legater fra Stiftelsen foretog Ad
junkt Dinesen og Adjunkt Freil Studierejser til 
Tyskland. Adjunkterne Beck, Freil og Kierkegaard 
har hospiteret ved indenlandske Skoler.

Fag- og Timefordeling. 
Rektor Friis-H ansen: Engelsk IIIGs, 

II Gm, IGm.................. 10 Timer 
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Lektor Ferdinand: Naturfag IIIGs+m, 
IIGm, IGm. Naturhistorie 4M, 
3M, 2M, 1M. Sløjd 3M, 2M, 1M 
sammen med Lektor Steffensen) 28 

Lektor Borelli Møller: Fysik og Kemi i
hele Skolen undtagen i 3M ........... 28

Lektor Helms: Fransk IIIG, IIG, IG.
Latin IIIGs, IGs. Historie IIG ... 31 

Lektor Juel Møller: Religion 4M, 3M.
Dansk HIG, 2M. Engelsk IIGs, 
3M, 1M .......................................... 30

Lektor Steffensen: Matematik IIGs og m,
IGs, 3M, 2M. Fysik 3M. Sløjd 
3M, 2M, 1M (sammen med Lektor 
Ferdinand .................................. 26

Adjunkt Ilium: Latin IIGs, 4M. Historie
IG (s og m), 3 M, 1 M, Dansk 4M 28 

Adjunkt Dinesen: Religion IIIG, IIG, IG, 
2M. Tysk IIIGs, IIGm, IGm, 3M.
Dansk IG ...................................... 29

Adjunkt Freil: Religion 1M. Dansk IIG.
Tysk IIGs, IGs, 4M, 2M .............. 26

Adjunkt Kierkegaard: Historie IIIG, 4M, 
2M. Oldtidskundskab IIIG, IIG, 
IG. Engelsk IGs, 4M, 2M . 29

Adjunkt Beck: Dansk 1M. Naturfag IIGs,
IGs. Geografi 4M, 3M, 2M, 1M.
Skrivning 3M, 2M, 1M .............. 25

Adjunkt Christensen: Matematik IIIGm,
IGm, 4M, 1M.................................. 26

Gymnastiklærer Skovby: Gymnastik i
hele Skolen. Dansk i 3M .......... 35

Organist Larsen: Sang og Musik i hele
Skolen .......................................... 35

Kunstmaler Svensen: Tegning 3M, 2M,
1M og Fritidstegning .................. 8
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Undervisningen.
Den daglige Undervisning foregaar i 7 Lektioner 

(„Timer“) paa 40 Minutter. De 5 første Lektioner 
falder Kl. 750—ll55, Kl. 1205 er der Middag, Kl. 1305 
—1435 falder de sidste to Lektioner. Den følgende 
Time tilbringes i fri Luft, om Sommeren paa Sports
pladsen. „Femmad“ serveres Kl. 17. Eftermiddags
læsesal varer fra Kl. 1715 til 1855. Kl. 1905 spises 
Aftensmad, og Kl. 1930-—2030 er der Aftenlæsesal.



HIG HG
S ni S m

Religion ...................................... 1 1 1 1
Dansk .......................................... 5 5 4 4
Engelsk ....................................... 6 7 2
Tysk ............................................. 5 5 2
Fransk ......................................... 5 5 4 4
Historie ....................................... 5 5 4 4
Geografi .................................... 1 .
Naturhistorie ............................ }4 4 O
Latin ............................................ 4 4
Oldtidskundskab ....................... 1 1 2 2
Matematik og Regning ....... 7 2 7
Naturlære ................................... 8 7
Skrivning ....................................
Tegning ......................................
Sløjd ............................................
Sang ............................................. 2 2 2 2
Gymnastik ................................ 4 4 4 4

42 42 42 42

IG
4M 3M 2M 1M

S m

1 1 2 2 2 2
5 5 5 4 5 6
6 2 4 4 4 6
5 1 5 5 5
5 5
4 4 3 3 2 3

2 2 2 3}3 3 2 3 2

25CO

4 5
1 1
2 7 7 6 5 5

7 2 2 2 2
1 1 2
2 2 2
1 3 2

2 2 2 2 2
4 4 5 5 5 4

42 42 42 42 42 42



Meddelelser.

Skolen har Mellemskole og Gymnasium med 2 
Linier, den nysproglige og den matematisk-natur- 
videnskabelige.

Det aarlige Kontingent er for Tiden for en Disci
pel paa Herlufsholm i Mellemskolen 1000 Kr., i Gym
nasiet 1200 Kr. Kontingentet er Vederlag for Under
visning, Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, i 
Sygdomstilfælde (for saa vidt Behandlingen kan 
foregaa paa Herlufsholm) Lægehjælp og den af 
Skolelægen ordinerede Medicin. Tilladelse til at bo i 
Hjemmet har kun Sønner af Stiftelsens paa Herlufs
holm boende Embedsmænd.

Anmeldelse af Aspiranter til de Plad
ser, der bliver ledige ved Slutningen af Skoleaaret, 
sker paa Blanketter, der forud rekvireres hos og i 
udfyldt Stand sendes til Rektor F r i is- 
Ha n s e n, Herlufsholm pr. Næstved, in
den 15. Maj. Til Vejledning ved Aspiranternes 
Forberedelse udgiver Skolen i Oktober Maaned hvert 
Aar en Undervisningsplan for Mellemskolen, der 
faas ved Henvendelse til Rektor. Nye Disciple opta
ges ikke i Gymnasiets to øverste Klasser, og Opta
gelse finder normalt ikke Sted i Løbet af Skoleaaret.

Udmeldelse maa altid tilstilles Rektor inden Ud
gangen af den Maaned, hvori Disciplen skal forlade 
Skolen; for enhver Discipel, der ikke er udmeldt 
inden den 1ste i en Maaned, maa denne Maaneds 
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Kontingent betales. Udmeldelse ved Skoleaarets 
Slutning bør altsaa ske inden Juni Maaneds Udgang.

Skolens Timeplan lægges under Hensyn til, at 
Konfirmationen normalt foregaar i 
4M.

Herlufsholm« Sognepræst, 'Pastor Hee Andersen, 
forbereder til Konfirmationen, og forventer, at 
baade Forældre og Skolen støtter ham i hans Ar
bejde, bl. a. ved at drage Omsorg for, at Disciplene 
under Konfirmationsforberedelsen deltager i Guds
tjenesten.

Skolens Telefoner. Telefonisk Henven
delse sker sikrest alle Skoledage Kl. 1240—13. For
bindelsen med Disciplene maa normalt foregaa 
skriftligt, og Anmodninger om at faa dem i Tale kan 
ikke ventes imødekommet. Dog kan i paatrængende 
Tilfælde en Discipel kaldes til Telefonen indenfor den 
angivne Tid, og en Discipel kan med Sovesalslære
rens Tilladelse faa Adgang til at ringe fra hans 
Telefon.

Det kan naturligvis ikke undgaas, at der paa et 
Sted som Herlufsholm nu og da optræder smitsomme 
Sygdomme, og i de fleste Tilfælde kan der ikke i den 
Anledning rettes Bebrejdelser mod nogen; men paa 
den anden Side skal Skolen ikke blot gøre, hvad der 
staar i dens Magt, for at forebygge Indførelsen og 
begrænse Udbredelsen af smitsomme Sygdomme, 
men den maa bestemt kræve, at alle vedkommende 
gør det samme, og ikke blot, naar det gælder farlige
re Sygdomme som Difteritis og Skarlagensfeber, men 
ogsaa naar det drejer sig om Influenza, Faaresyge, 
Mæslinger o. lign. Naar saaledes en Discipel i sin
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Ferie har været i sit Hjem, og der dér har været en 
eller anden smitsom Sygdom, eller han paa anden 
Maade vides at have været udsat for Smitte, maa 
Skolen kræve, at der tilstilles den Meddelelse inden 
Feriens Slutning, og at vedkommende ikke vender 
tilbage, før Rektor har givet sit Samtykke.

Naar en Discipel under Ophold i Hjemmet bliver 
syg og ikke kan møde rettidigt paa Skolen, anmodes 
man indtrængende om at meddele dette til vedkom
mendes -Sovesalslærer eller Rektor, da hans Ude
blivelse ellers giver Anledning til Uro og Ængstelse.

Ligesom der i Fjor blev indført en ikke obliga
torisk Blazer, er der i Aar blevet indført en ligeledes 
ikke obligatorisk Vindjakke, som særlig er tænkt an
vendt af de mindre Klasser. De i Aar anskaffede er 
fortrinsvis af en graalig Farve, da en tilfredsstillende 
blaa Kvalitet ikke kunde fremskaffes i samme Pris
klasse. Det er dog i Aarets Løb blevet muligt at faa 
en blaa fremstillet af samme Kvalitet som den graa 
og til samme Pris, hvorfor kun den ved Nyanskaf
felser godkendes.

Opmærksomheden henledes paany paa, at det er 
ønskeligt, at Halstørklæder enten er i Gøye- eller 
Trollefarverne, samt at de forskellige Beklædnings
genstande, graa Benklæder, Pullovers, Regnfrak
ker og lign, skal være i Overensstemmelse med Be
klædningsreglementet.

Skolen har fuld Forstaaelse af de enkelte Hjems 
Ønsker om at bevare den nøjest mulige Kontakt med 
deres Sønner og stiller sig derfor velvilligt til week
end Besøg i Hjemmene. Samtidig vil man dog 
gerne gøre opmærksom paa, at disse Rejser ikke 
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planløst bør spredes over samtlige Søndage, men i 
størst mulig Udstrækning samles om visse Rejse
dage, hvorved der opnaas bedre Trivselsvilkaar for 
godt Kammeratskab og Følelse af Skolesamhørighed 
foruden en økonomisk Fordel ved samlet Rejse.

I det kommende Skoleaar vil antagelig 3/9, 17/9, 5/n, 
19/n> 10/i2, 28/i> 18/2, 3/s, 7/4 blive „Rejsedage“; til de 
øvrige Søndage vil Rejsetilladelse kun undtagelsesvis 
blive givet, naar særlige Grunde foreligger, dog vil 
de „nærboende“ i nogen Grad kunne faa Dispensa
tion fra denne Regel. De Disciple, med hvis Hjem 
Skolen ikke har fast Aftale om Hjemrejse, maa i 
hvert Tilfælde have en skriftlig Tilladelse fra Hjem
met for at kunne opnaa Rejselov fra Skolen. Skal 
Disciplen hjem med en Kammerat, ønskes en saadan 
Legitimation fra begge Hjem; og ønsker han at be
søge andre, maa han foruden Invitationen fra paa- 
gældende Hjem have en skriftlig Tilladelse fra sit 
eget Hjem. Week-end Besøg til andre end Disciplens 
eget Hjem bør holdes indenfor snævre Grænser selv 
paa Rejsedage, da det erfaringsmæssigt har vist sig, 
at Disciplene kommer trætte tilbage. Henvendelse til 
Rektor fra Hjemmene om eventuel Rejsetilladelse 
bør derfor ske i saa god Tid, at der kan blive Lej
lighed til Forhandling.

Sportskampe, Foredrag, Underholdning o. 1. vil 
man søge at henlægge til Skolesøndagene, og Foræl
dre vil være velkomne.

Rektor og Fru Friis-Hansen deltog i Sommeren 
1938 i det første nordiske Rektormøde, der afholdtes 
paa Hindsgavl. Der blev her Lejlighed til at knytte 
Forbindelse med Lederen af den svenske Kostskole 
Lundsbergskola, og i September havde Herlufsholm 
den Glæde, at Rektor og Fru Gauffin med et Idræts
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hold besøgte Skolen og deltog i Idrætsstævnet og 
saaledes knyttede Baand mellem Herlufsholm og 
Sverige.

Den Forbindelse, der er blevet knyttet med engel
ske Public Schools, er vedligeholdt, idet to Disciple, 
Erik Moltke (V) og Viggo Knudsen (V) trods de 
vanskelige og urolige Tider er blevet modtaget paa 
Bromsgrove for Sommerterminen 1939.

Takket være Minister Schous enestaaende Gæst
frihed og den polske Amerikalinjes rundhaandede 
Kulance har Adjunkt Beck og fem Disciple (Beck, 
Faartoft, Michaelsen, Krüger og Tulstrup) haft den 
sjældne Oplevelse at tilbringe en halv Snes Dage dels 
paa Skiudflugt i Polen med „det blaa Tog“ og dels 
som Ministerparrets Gæster i Warszawa med den 
Lejlighed for Horisontudvidelse, det giver at se For
hold, der er forskellige fra vore egne, og træffe Folk 
af andre Nationer.

Kunstmaler Albert Svensen har fortsat sin Vej
ledning af kunstinteresserede Disciples Fritidssyssel. 
Foruden de ved Udstillingen i December fremlagte 
Arbejder kan nævnes, at Grum-Schwensen (V) har 
dekoreret Spisesalens Kaminer med Herluf Trolles 
og Birgitte Gøyes farvelagte Vaaben, Claus Jessen 
har malet et Plankort over Skolens Omgivelser til 
Ophængning i Vestibulen, samt at Dekorationerne til 
Skolekomedien og Koncerten er udført af Disciplene 
selv, i første Række Brams (VII) og Faartoft (VI), 
samt Cl. Jessen (VI) og B. Engberg (V).

Sønderjydsk Forenings Virke.
Ved Generalforsamlingen blev Claus Jessen (VI) 

valgt til Foreningens Formand. De øvrige BestyreP 
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sesmedlemmer blev: L. Michaelsen (VI), E. Moltke 
(V), Ib Christensen (V), N. Møller (V), P. Michael
sen (IV) og K. Dorph-Petersen (III).

Ved Møderne i den forløbne Sæson har Adjunkt 
Kierkegaard talt om den økonomiske Udvikling i 
Nordslesvig siden Genforeningen, Pastor Skovgaard- 
Petersen om nationale Forhold i Sønderjylland og 
cand. jur. Fr. Thygesen om Danskheden i Nord-, 
Mellem- og Sydslesvig.

Foreningen holder et Antal Eksemplarer af 
„Grænselandet“, der cirkulerer paa Humrene. End
videre abonnerer den paa „Grænsevagten“, som 
fremlægges paa Læsestuen.

I Skolebladet „Diplen“ har der været forskellige 
Artikler omhandlende de sønderjydske og almen
nationale Forhold. løvrigt har Foreningen udskrevet 
en Konkurrence blandt Medlemmerne. Som Præmier 
udsattes 4 Eksemplarer af Claus Eskildsen’s „Dansk 
Grænselære“.

I „Herlovianeren“ og „Flensborg Avis“ vil man 
have bemærket enkelte Notitser, som Foreningen 
har tilsendt disse Blade.

Medlemsantallet er i Aar 96 — mod 81 sidste Aar.
Dybbøldagen viste en lille Tilbagegang. Der ind

kom 95 Kr. — mod 127 Kr. i 1938.
Foreningen føler Trang til her at sige en Tak til 

de to afgaaede Bestyrelsesmedlemmer, Reedtz Thott 
(VH) og Marstrand-Svendsen (VII), der begge ved 
udmærket og energisk Arbejde har hjulpet Forenin
gen op paa dens nuværende Stade.

løvrigt siger den Tak til alle Medlemmer, der har 
vist, at vi ogsaa paa Herlufsholm kan tage en alvor
lig Sag op, og at ogsaa vi har et Ansvar overfor den 
danske Nation. Discipel.
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Ferier og Festdage 1939—^0.
Sommerferien slutter Mandag den 14. August KL 15;

nyoptagne Disciple møder dog senest Kl. 13,30.
Fugleskydningsdagen er Lørdag den 26. August.
Kongens Fødselsdag med Idrætsstævne er Tirsdag 

den 26. September.
Oktoberferien er fra Lørdag den 14. Oktober til 

Søndag den 22. Kl. 21,30.
Juleferien er fra Lørdag den 23. December om Mor

genen til Søndag den 7. Januar, Kl. 21,30.
Fastelavnsmandag den 5. Februar er Fridag.
Paaskeferien er fra Lørdag den 16. Marts til Mandag 

den 25. Kl. 21,30.
Bededagsferien er fra Torsdag den 18. April til Søn

dag den 21. Kl. 21,30.
Kristi Himmelfartsdag er Torsdag den 2. Maj.
Pinseferien er Fredag den 10. Maj til Tirsdag den 14.

Kl. 21,30.
Grundlovsdag er Onsdag den 5. Juni.
Valdemarsdag er Lørdag den 15. Juni.



Stipendierne.

Skolen har til sin Raadighed en Række større og 
mindre Legater samt hele eller delvise Fripladser. 
Medens Legaterne tildeles uden Ansøgning, maa der 
søges om Fripladserne.

Blanketter rekvireres inden 1. Juli fra Rektor 
O. Friis-Hansen, Herlufsholm pr. Næstved, og ind
sendes til Rektor i udfyldt Stand inden 20. August. 
Kun Ansøgninger i denne Form kan komme i Be
tragtning.

Forudsætningen for Tildeling af Friplads er, at 
paagældende Discipel ved Dygtighed, Flid og Loyali
tet overfor Skolen gør sig fortjent hertil, samt at der 
i hans økonomiske Forhold findes den nødvendige 
Begrundelse for en saadan Understøttelse*).  Tilde
lingen af Fripladser gælder kun for eet Aar ad Gan
gen, og da Disciplene stadig skifter, og de enkelte 
Hjems økonomiske Kaar forandres fra Aar til andet, 
kan en automatisk Fornyelse af Fripladsen ikke for
ventes, selv om paagældende Discipels Forhold er 
uforandrede; derfor maa ny Ansøgning fremsendes 
hvert Aar som ovenfor angivet. Fordelingen af Fri
pladser og Legater vil normalt kunne foreligge i Sep-

*) Da Hjemmets Økonomi er af afgørende Betydning for 
Tildelingen, selv om økonomisk Trang ikke er Begrun
delse nok, vil Navnene paa Indehavere af Fripladser og 
Legater ikke fremtidig blive offentliggjort.
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tember, til hvilken Tid Meddelelse vil blive givet 
Hjemmene.

Foruden Beneficer for nuværende Disciple raader 
Skolen over nedenstaaende Stipendier:
StiftelsensUniversitetsstipendier, 

Det grevelige Moltkeske Universi
tetsstipendium, Nic. H. Knudtzons 
Rejsestipendielegat for H e r 1 o v i a- 
nere og Gehejmeraad Halls Minde
legat.

Stiftelsens Universitetsstipendier 
har ikke været uddelt i Aar.

Det grevelige Moltkeske Universi
tetsstipendium (Kr. 110,00 halvaarlig) har 
været tildelt stud. jur. J. Nørreslet.

Nic. H. Knudtzons Rejsestipendie
legat for Herlovianere tilstodes ved For
stander-Resolution af 2 %—38 Læge, cand. med. 
Helge Palm Præst med 1400 Kr.

Gehejmeraad Halls Mindelegat 
(Kr. 207,00) tildeltes for 1938—39 stud. dent. N. U. 
Brams.

Ansøgning om det Knudtzonske Rejsestipendie
legat og det Hallske Mindelegat stiles til Forstande
ren og indsendes til Rektor inden 15. December.



Eksaminer.

Ved Studentereksamen, Realeksamen og Mellem
skoleeksamen 1938 bedømtes de skriftlige Fag af 
følgende:

Dansk Stil i HIG: Lektor Dalhoff og Adjunkt 
T. Høeg; i R.: Cand. mag. Frk. Bolt-Jør gensen og 
Adjunkt Gjerløff; i 4M: Adjunkt Borup. Engelsk Stil 
i HIG: Lektor K. V. Olsen og Lektor Bredsdorff; 
i R: Skolebestyrer Sv. Haderup og Lektor Johansen. 
Tysk Stil i HIG: Lektor Sigtryggsson og Lektor 
Ostergaard. Matematiske Opgaver i HIG: Rektor 
Torsting og Lektor C. C. Andersen; i R: Lektor 
I. A. Kristensen og Kommunelærer S. F. Thorborg; 
i 4M: Lektor C. C. Andersen.

Ved den mundtlige Eksamen mødte som beskik
kede Censorer: Lektor Hjejle: Tysk i IIIGs og R. 
Adjunkt Norbøll: Fysik og Kemi i IIIGm. Adjunkt 
Jørgensen: Dansk i HIG (s+m). Lektor Bøiken: En
gelsk i IIIGs; Lektor Brüel: Latin i IIIGs; Adjunkt 
Erh. Jensen: Matematik i IIIGm og 4M; Adjunkt 
Lund: Geografi m. Naturlære i IIG (s-|-m); Adjunkt 
Olesen: Dansk i 4M.

Som indbudt af Skolen: Frk. Toft Andersen: En
gelsk i R og 4M; Kommunelærer, cand. mag. Krüger 
Rasmussen: Tysk i 4M; Lektor Brudsig: Matematik 
i IIGm og 1M; Frk. Lassen: Geografi i 3M og 1M; 
Kommunelærer Ostergaard: Geografi i R og 4M; 
Fru Ferdinand: Geografi i 2M; Lektor Mørch: 
Fransk i IIG, IG og R; Fru Gade: Engelsk i 3M, 
2M og 1M.

Studentereksamen blev bestaaet af følgende: 
(A = Aar skar akterer, E = Eksamenskarakterer)..



Studentereksamen 1938.
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Palle Oluf de Bang A gX mg 4 gX mg gX mg 4 mg mg 4- mg mg mgX mg ? mgX mg -F 14 6,43 mg 4-
E gX mg mg mg mg mg — mg mg — mg mg — mgX tgx mg 13 6,41 6,42

Rolf Eskelund ........ A mg 4 mg ug 4- ug 4- mg 4- mg -4- mg 4- mg mg mgX mgX mg 4- ug ■- mg X 14 6,98 mgE mg 4- mg X mgX ug 4- gX mgX mg 4 mg mg mg X mgX mg 4- mg 13 6,92 6,95
Johan Erik Hecht A mg gX mg 4 mg g mg mg gX mg mg gX g 4 gX mg 4- 14 6,14 mg 4

Johansen ............... E mg gX mg mg 4- mg-4- ug -4- mg tgX mg mg mg 4- ig X mg 13 6,08 6,11

Ole Lund ................... A mg mg mg mg X gX mg mg X mg 4- mg mg ug 4 mg mg mg 14 6,95 mg XE mg X ug 4- ug ug mg 4- ug 4 mg X mg X mg mg mg X ug mg 13 7,38 7,17
Jørgen Theen A mg mg g mg A- mg-4- mg 4- mg mg 4- mg mg4 mg mgX mg me 14 6,60 mg -h

Nørreslet ............... E mg 4- gX ug mgX mg 4 mg mg mg 4- mg mg -r mg gX mg 13 6,69 6,65
Janus August A mgX mg mg 4- mg gX mg 4- mg mg X mg X mgX mgX mg X gX mg -4 14 6.81 mg

Worm Paludan... E ug 4- ug mgX ug 4- gX Ug 4- mg mg X mgX mgX mgX mgX mg 13 7,28 7,05
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Ved Realeksamen fik Christian Dreyer mg-? 
(6,27), Poul Vilhelm Lange mg-:- (6,65), Thorbjørn 
Dons Madsen mg (6,73), Gordon Riis gX (5,41), 
Nicolas J. A. Suenson gX (5,68).

Ved Mellemskoleeksamen fik Birger Arntzen mgX 
(7,40), Bjørn Bindslev mg4- (6,58), Jørgen Braae 
mg (6,85), Ib G. Christensen mg— (6,06), Finn Dor- 
nonville de la Cour mgX (7,36), Svend-Erik Chr. 
Feldthusen g\ (5,82), Jørgen G. G. Grum-Schwen- 
sen mg-H (6,53), Hans Hagemann mg (6,79), Axel 
Th. B. Jørgensen mg (6,79), Viggo N. Knudsen mgX 
(7,36), Otto Quist Krüger mg (6,95), Christian D. 
S. Lunn mg-? (6,04), Holger Kierkegaard Madsen 
mg (6,70), Jørgen Dons Madsen mg-?- (6,37), Niels 
Erik Møller mg (6,79), Thorvald H. F. Pedersen 
mg-?- (6,27), Gregers S. Richter mg-?- (6,63), Aksel 
Schack mg (6,87), Ole Schon mg-? (6,60), Flem
ming Schrøder mg (6,87), Niels P. Tulstrup mgX 
(7,22), Erik V. Valløe mg (6,97), G. Agias Widding 
mg (7,09).



Disciplene.

Til det nye Skoleaar 1938/39 optoges 33 ny Dis
ciple, nemlig 9 i IG, 1 i 4M, 2 i 3M, 1 i 2M og 20 i 
IM. I Skoleaarets Løb udmeldtes F. Lassen af IG. 
Skolen tæller saaledes 147 Elever, af hvilke 3, Brød
rene Ferdinand og E. Borelli Møller som Lærer- 
sønner bor i Hjemmet.

I den efterfølgende Fortegnelse er Disciplene op
ført klassevis efter Bogstavorden. De nyoptagne be
tegnes med *. Den nysproglige Linie betegnes med 
(s), den matematiske med (m).

III Gymnasieklasse.
1. Niels P. Arnstedt (kgl. Gesandt A., Cairo), 

f. 4/lt 1920 (s).
2. Poul Brams (Dyrlæge B., Hobro), f. 5/8 

1920 (m).
3. Eric Erichsen (afd. Telegraf bestyrer E., Naga

saki), f. i2/8 1921 (m).
4. Niels Erik R. Haagensen (Assurandør H., Kø

benhavn), f. 19/3 1921 (m).
5. Peter N. Halberg (Læge H., Nakskov), f. 21/3 

1921 (s).
6. Hans J. Kristensen (Forstander K., Lundby), 

f. 27/^ 1921 (s).
7. Jørgen Schultz Larsen (Dyrlæge L., Mern), 

f. 5/12 1920 (m).
8. Knud H. Larsen (Portør L., Nykøbing Sj.), 

f. 26/g 1921 (s).
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9. Vagn D. Larsen (Førstelærer L., Korsø pr. 
Hvam), f. 3/5 1920 (s).

10. Steen W. Lersey (Læge L., Købehavn), f. 7y12 
1919 (s).

11. Svend Otto Marstrand-Svendsen (Bryggeridirek
tør M.-S., Odense), f. 6/H 1919 (s).

12. Helge Mørkeberg (Læge M., Vordingborg), 
f. 22/10 1920 (m).

13. Einar M. Schack (Landsretssagfører S., Rude), 
f. % 1921 (m).

14. Axel G. T. Reedtz Thott (Ritmester, Baron R. 
T., Strandegaard), f. 2o/G 1920 (s).

15. Knud Vestbirk (Kontorchef i Udenrigsministe
riet V., København), f. i5/5 1920 (s).

16. Aage Wolff-Sneedorff (Hofjægermester W.-S., 
Engelholm), f. 3/j 1921 (m).

17. Carl V. Ørberg (Direktør 0., Sån Paulo, Bra
silien), f. 24/t] 1920 (m). II

II Gymnasieklasse.
1. Svend T. Achen (Direktør A., København), 

f. 29/7 1922 (s).
2. Niels O. V. Andersen (Ingeniør, cand, polyt. A., 

Vissinggaard), f. 8/xl 1922 (m).
3. Niels E. Beck (Provst B., Ringsted), f. 6/5 

1921 (m).
4. Erling Bindslev (Redaktør B., København), 

f. 2/9 1921 (s).
5. Jørgen Carøe (Konsul C., Stege), f. 5/10 

1921 (m).
6. Ejlif Dynesen (Gaardejer D., Rislev), f. 2o/2 

1920 (m).
7. Anders C. Faartoft (Tandlæge Fru F., Køben

havn), f. 20/g 1921 (m).
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8. Lorenz P. Ferdinand (Lektor F., Herlufsholm), 
f. 26/9 1921 (m).

9. Jan Olivarius Hansen (Landinspektør O. H., 
Vordingborg), f. 1923 (s).

10. Niels Chr. Holt (Direktør, cand, polyt. H. Ny
borg), f. 28/5 1921 (m).

11. Claus Jessen (afd. Kaptajn J., København), 
f. i6/4 1922 (m).

12. Harold Sihm Jørgensen (Herreekviperingshand
ler J., Køge), f. 24/5 1922 (m).

13. Povl Chr. Kjær (Tandlæge K., Odense), f. 7/41 
1920 (m).

14. Holger N. Knudsen (Dommer K., Præstø), f. 23/t 
1922 (sj.

15. Jørgen V. Langkilde (Direktør L., Faxe Lade
plads), f. 7/6 1922 (m).

16. Louis J. Michaelsen (Grosserer M., Lunderskov), 
f. 28/u 1921 (m).

17. Kjeld S. Nikolaisen (Postmester N., Næstved), 
f. ifl/4 1921 (m).

18. Niels Rasmusen (ForpagterR.,Spjellerupgaardj, 
f. 28/2.1922 (m).

19. John Riis (Ingeniør R. Jogjakarta, Java), f. % 
1923 (s).

20. Peter Stig-Nielsen (Ingeniør, cand. polyt. S.-N., 
New York), f. »/7 1921 (m).

21. Holger Tillisch (Forpagter T., Lundby), f. 9/6 
1921 (m).

22. Poul A. Tvede (Fru T., København), f. 30/7 
1922 (s).

I Gymnasieklasse.
1. Aage Lund Andersen (afd. Dommerfuldmægtig 

A., København), f. 5/8 1921 (m).
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2. Bjørn Bindslev (Broder til Nr. 4 i IIG), f. 7/3 
1923 (s).

3. Jørgen Braae (Læge B., Næstved), f. 
1923 (m).

4. Ib G. Christensen (Overingeniør C., Berlin), 
f. 27/5 1922 (s).

5. Finn Domonville de la Cour (Proprietær la C., 
Holmegaard pr. Nakskov), f. 22/8 1923 (m).

6. * Bent Engberg (Pastor E., København), f. 2/3 
1923 (s).

7. * Ole H. Engberg (Ingeniør, cand, polyt. E., Hor
sens), f. i9/2 1922 (m).

8. Jørgen G. G. Grum-iSchwensen (Dommer G.-S., 
Ringkøbing), f. 14/4 1922 (m).

9. Hans Hagemann (Ingeniør H., Stege), f. 13/6 
1922 (m).

10. * Torben W. Iversen (Købmand L, Næstved), f. 1/1 
1923 (m).

11. Axel Th. B. Jørgensen (Sognepræst J., Feld- 
balle), f. 29/n 1922 (m).

12. Viggo N. Knudsen (Broder til Nr. 14 i IIG), 
f. 7/10 1923 (s).

13. Otto Qvist Krüger (Forstander K., Køge), f. 7/9 
1922 (m).

14. * Peter V. Larsen (Skibsfører L., Bogø), f. 6/3 
1923 (m).

15. * Viggo C. Lewinsky (Tømmerhandler L., Hille
rød), f. 41/10 1922 (m).

16. Holger K. Madsen (Gaardejer M., Hornsyld), 
f. 24/7 1922 (s).

17. Erik G. O. F. Moltke (afd. Greve M., Køben
havn), f. 17/3 1922 (m).

18. Nils Erik A. Møller (Sygehusinspektør M., Næst
ved), f. 3/j 1923 (m).

19. * Bent S. Mørkeberg (Sygehuslæge M., Store 
Hedinge), f. 28/x 1922 (m).
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20. * R. Frederik Paludan (Docent P., Hellerup), f.    /4 
1923 (m).

4s67

21. Gregers S. Richter (Sagfører R., Nykøbing Sj.), 
f. 5/2 1922 (s).

22. Aksel Schack (Broder til Nr 13 i IHG), f. io/9 
1922 (m).

23. Flemming Schrøder (Legationsraad S., Stock
holm), f. 27/6 1923 (s).

24. * Edward W. Thomsen (Førstelærer T., Søn- 
derho), f. e/2 1923 (m).

25. Niels P. Tulstrup (Baneingeniør T., Næstved), 
f. n/5 1923 (s).

26. Erik V. Valløe (afd. Kammerherre V., Vejle), 
f. i2/3 1923 (m).

27. G. Agias Widding (Generalkonsul W., Lange- 
bækgaard pr. Langebæk), f. 18/7 1924 (s).

4. Mellemskoleklasse.
1. Paul A. Ammentorp (Ingeniør A., Cranford, 

England), f. 2/12 1922.
2. C. Christian Johan Arnstedt (Broder til Nr. 1 

i IIIG), f. i8/8 1924.
3. O. Preben Christensen (Dyrlæge C., Askeby), 

f. 26/4 1923.
4. Poul Fogh (Plantagebestyrer F., Malakka), 

f. is/4 11923.
5. Poul A. Hjortsø (Direktør H., Kalundborg), 

f. 5/3 1924.
6. Ib Holstein (Godsejer, Greve H., Sandved), 

f. 9/u 1923.
7. Vagn V. Jensen (Stationsbestyrer J., Hong

kong), f. 29/5 1924.
8.* Johs. B. Joensen (Provst J., Næstved), f. i/3 

1924.
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9. Ib S. Jørgensen (Læge J., Menstrup), f. 16/s 
1923.

10. Nils Krumhardt (Apoteker K., Frederiksværk), 
f. 2/u 1923.

11. Eiler Lambrethsen (Overlæge L., Odder), f. n/7 
1923.

12. Peter M. Michaelsen (Broder til Nr. 16 i IIG), 
f. 3/2 1924.

13. Peter Chr. F. G. Moltke (Greve M., Bregentved, 
Haslev), f. 24/4 1924.

14. John Christmas Møller (Folketingsmand C. M., 
København), f. 7/10 1924.

15. Thorvald H. F. Pedersen (Apoteker P., Stege), 
f. 5/3 1923.

16. Ove H. Poulsen (Lokomotivfører P., Sønder
borg), f. 22/4 1923.

17. Leif Aa. Rasmussen (Fru R., København), f. 28/3 
1924.

18. Iver Reedtz Thott (Broder til Nr. 14 i IIIG), 
f. 7/6 1923.

19. Poul Riisberg (Forpagter R., Harrested), f. 
1923.

20. Jørgen F. Schovsbo (Provst S., Vemmetofte), 
f. is/8 1924.

21. Jan P. Thorsteinsson (Læge T., Flakkebjerg), 
f. 17/i 1924.

3. Mellemskoleklasse.
1. Jørgen E. Bruun (Sagfører, cand. jur. B., Køge), 

f. 23/! 1925.
2. Carl Chr. Burmeister (Grosserer B., Lyngby), 

f. 2/8 1924.
3. Mogens S. Caspersen (Købmand C., Charlotten- 

lund), f. i/i 1926.
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4. * Ebbe F. Broe Christensen (Direktør C., Nak
skov), f. 16/3 1925.

5. Kaj Dorph-Petersen (afd. Vinhandler D.-P., Kø
benhavn), f. 19/S 1924.

6. Svend J. Fabricius (Forpagter F., Nysø), f. i«/6 
1925.

7. Steffen V. Gjørup (Klosterforvalter G., Vemme
tofte), f. 2/4 1925.

8. Ib S. M. Høst (Generalkonsul H., Sydney), f. s/10 
1924.

9. * Stig A. Jarnum (Sygehuslæge J., Skagen), f. i/7 
1926.

10. Arne E. Jørgensen (Broder til Nr. 9 i 4M), 
f. 26/2 1925.

11. Jørgen V. Kruse (Konsul K., Kjærup), f. 3^ 
1925.

12. Hans Hemming J. Chr. Moltke (Broder til Nr. 
13 i 4M), f. i8/6 1925.

13. Peter J. H. Schou (Gesandt S., Warszawa), 
f. n/s 1925.

14. Hans Smidth (Direktør S., Carsdorf, Tyskland), 
f. i2/7 1925.

15. Jørgen Aa. Strobel (statsaut. Revisor S., Kø
benhavn), f. ’/n 1925.

2. Mellemskoleklasse.
1. K. Allan Andersen (Murermester A., Næstved), 

f. 25/t 1925.
2. Jens Erik Biering-Sørensen (Tandlæge B.-S., 

Næstved), f. 3°/4 1925.
3. * Jens Fr. Black (fhv. Telegraf bestyrer B., Rung

sted), f. is/4 1925.
4. William A. Brun (Flyver B., Key West, Florida), 

f. io/9 1925.
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5. Ivan Bruun (afd. Grosserer B., København), 
f. 13/2 1926.

6. Stig D. A. Bruun (Dommer B., Sakskøbing), 
f. i6/x 1926.

7. Wladimir Bruun (Broder til Nr. 5 i 2M), f. i3/2 
1926.

8. Hans Chr. Christensen (Overdyrlæge C., Næst
ved), f. 29/5 1926.

9. Klaus V. Ferdinand (Broder til Nr. 8 i IIG), 
f. i9/4 1926.

10. Niels H. Hansen (Overtelegrafist H., Hong
kong), f. k/4 1926.

11. Oluf P. Hartmann (Dansk Konsul H., Gent), 
f. i3/5 1925.

12. Ole B. Jacobsen (Assurandør J., Næstved), f. 3/1:t 
1926.

13. Hans Jørn Jensen (Redaktør J., Stege), f. 3ty10 
1925.

14. Harald F. Kierkegaard (Postdirektør K., Foo
chow, Kina), f. 29/3 1925.

15. N. Jørgen Knudsen (Redaktør K., Berlin) f. 2% 
1926.

16. Per H. Kornerup (Repræsentant K., Næstved), 
f. 30/12 1925.

17. Erik A. Langkjær (Landsretssagfører L., Kø
benhavn), f. 26/14 1926.

18. Niels Lund (afd. Dr. med. & dent. L., Køben
havn), f. 29/8 1926.

19. Carl Chr. Maegaard (Orlogskaptajn M., Køben
havn), f. i4/4 1926.

20. Poul C. F. K. Petersen (Købmand P., Køge), 
f. % 1926.

21. Konstantin J. H. Rahbek (Overlæge R., Faxin- 
ge),f. 25/u 1925.

22. Axel E. Schou (Ingeniør S., København), f. i/8 
1926.
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23. Jørn Grupe Sørensen (Bankdirektør S., Nykø
bing M.), f. 5/lx 1925.

24. Hans Otto T. Wildenskov (Overlæge W., Bør
kop), f. 22/9 1925.

1. Mellemskoleklasse.

1 .* Hans Henrik Aabling-Thomsen (Apoteker Aa-T., 
Køge), f. 20/3 1928.

2 .* Knud Black (Broder til Nr. 3 i 2M1), f. 17/12 1926.
3 .* Uffe Blendstrup (Stationsforstander B.,Præstø), 

f. 2i/3 1927.
4 .* Jørgen H. O. Crüger (Gross. C., København), 

f. 19/U 1926.
5 .* Henning P. Gjørup (Broder til Nr. 7 i 3M1.), 

f. 4/9 1927.
6 .* Per O. L. de Hemmer Gudme (Redaktør, cand. 

theol. G., København), f. 2% 1926.
7 .* Kaj Chr. Winther Jensen (Lærer J., Randbøl), 

f. n/i 1927.
8 .* Halfdan Chr. Gjedde Jørgensen (Overlæge J., 

Feldsted), f. '«j, 1926.
9 .* Peder A. Nyvang Knudsen (Broder til Nr. 14 i 

IIG), f. 2/5 1927.
10 .* Erik Dahl Kristensen (Landskabsmaler K., 

Rungsted), f. i3/g 1927.
11 .* Jørgen Krogh (Dr. phil. K., Charlottenlund), 

f. 4/g 1927.
12 .* H. Mogens Ledertoug (Overtelegrafist L., Naga

saki) , f. s/9 1927.
13 . Hans Helmuth Lüttichau (Hofjægermester L., 

Tjele), f. 9/t 1925.
14 .* Erik Borelli Møller (Lektor B. M., Herlufsholm), 

f. 9/5 1927.
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15 .* Ole Melchior Nielsen (Direktør N., Gentofte), 
f. s/2 1927.

16 .* William Mc. Milian Pedersen (Grosserer P., Or
drup), 3o/6 1926.

17 .* Jes Arne Petersen (Læge P., Fakse Ladeplads), 
f. i2/10 1927.

18 .* Oluf H. Rosenkrantz (afd. Lensbaron R., Helle
rup), f. 28/3 1927.

19 .* Eigil Schack (Inspektors., Fuglebjerg), f. 21/12 
1926.

20 .* Torben Schur (afd. Fabrikant S., Horsens), 
f. i6/8 1926.

21 .* Gustav J. Chr. Wedell-Neergaard (Baron W.-N., 
Borup), f. 1926.



Aarefs Arbejde.

Religion.
HIG (Dinesen). En Gennemgang af Søren Kierke

gaards Forfatterskab i mundtlig Form og 
gennem Læsning af Tekster fra Carl Kochs 
Udvalg, som Eleverne har anskaffet.

IIG (Dinesen). En Gennemgang af Pauli Liv og 
Breve. Særlig er ved Læsning af I Korinthier- 
brev tilstræbt en Forstaaelse af Livet i de 
ældste kristne Menigheder.

IG (Dinesen). Som IIG.
4M (Juel Møller). Budene, Trosbekendelsen og 

Fadervor samt Dele af Apostlenes Gerninger 
gennemgaaet. I Vinterhalvaaret er Klassen 
blevet forberedt til Konfirmation af Pastor 
Hee Andersen.

3M (Juel Møller). Apostlenes Gerninger gennem
gaaet og (efter Frigast Hansens Arbejds
opgaver) repeteret. Samtidig er Missions
arbejde i vore Dage belyst med Benyttelse 
af forskellige Kilder, navnlig Hugh Red
wood: Gud i Slumkvarteret.

2M (Dinesen). Paa Grundlag af Ny Testamente 
er Kristi Liv til og med Bjergprædikenen 
gennemgaaet. Bjergprædikenen er lært uden
ad. En Del af de Salmer, der synges ved 
Morgensang, er forklaret.

1M (Freil). Bentzens „Israels Folk“ til S. 51. 
Nogle Salmer er lært.
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Dansk.
HIG (Juel Møller). G. Christensens større Litte

raturhistorie fra Grundtvig. Litteratur
prøver efter Falkenstjernes Haandbog. Af 
Hovedværker er læst: Gunløgs Saga, Jeppe 
paa Bjerget, Kærlighed uden Strømper, St. 
Hansaften Spil, En dansk Students Even
tyr, Knudsen: Den gamle Præst, Munk: Han 
sidder ved Smeltediglen, Bjørnson: Arnljot 
Gelline. Modersmaalskundskab efter Oxen- 
vads Bøger (1. Udg.). 9 Stile. Eksamenspen
sum delvis repeteret.

Til Eksamen opgives: St .Hansaften Spil, 
En dansk Students Eventyr, Den gamle 
Præst, Han sidder ved Smeltediglen, Litte
raturprøver efter Falkenstjerne (3. Udg.): 
I: 136—140, 159—163, 171—172, 175—177, 
191—192, 196, 199—201, 230—233, 237—239, 
252—253, 284—285, 337—338. II: 4, 19—20, 
97—111, 154—158, 168—171, 216—221, 
230—235, 285—287. III: 27—29, 88—90, 
296—299.

HG (Freil). G. Christensens større Litteratur
historie fra Ingemann til og med I. P. Jacob
sen. Litteraturprøver efter Falkenstjernes 
Haandbog. Af Værker er gennemgaaet: P. 
M. Møller: En dansk Students Eventyr. 
Blicher: En Landsbydegns Dagbog. I. P. 
Jacobsen: Udvalgte Noveller. Modersmaals
kundskab efter Oxenvad: Vort Sprog I og II, 
.2. Udg. Svensk efter Rehling og Hasselberg. 
12 Stile. Desuden er der afholdt nogle skrift
lige Prøver.

IG (Dinesen). Litteraturprøver efter Falken
stjerne (3. Udg.): I: S. 6—9, 19—24, 48—57, 
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85—89, 120—123, 136—140, 144—155, 159— 
169; II: S. 45—46, 49—51, 59—63, 66—67, 
74—111, 114, 283—287; III: 296—301, 301— 
305, 312—321, 323—339. Litteraturhistorie 
efter Georg Christensens større Litteratur
historie. Af Hovedværker er læst: En dansk 
Students Eventyr, En Landsbydrengs Dag
bog, Synnøve Solbakken, Den politiske Kan
destøber. Modersmaalskundskab efter Oxen- 
vad (Lydlære). Svensk efter Rehling og Has
selberg. 14 Stile.

4M (Ilium). Clausen og Hansen: Læsebog III. 
Oehlenschläger: Hakon Jarl. Forskellige 
Værker er læst for Klassen. Svensk efter P. 
Christensen: Svensk Læsebog. — Genfortæl
lingsstile og Fristile.

Til Eksamen opgives: S. 4—24, 26—34, 
47—54, 63—67, 99—110, 114—124, 127— 
137, 146—177, 178—183 og 261—264. Hakon 
Jarl. Svensk: S. 3—9, 18—25, 56—64, 67—71.

3M (Skovby). Udv. Stykker af Clausen & Han
sen: Læsebog III. Svensk efter P. Christen
sen: Svensk Læsebog: S. 3—9, 37—39, 41— 
48, 91—97. Larsen & Lundkvist: Dansk 
Grammatik og Stil III. 30 Stile (frie Opga
ver, Brevskrivning og Genfortælling). Hver 
Elev har holdt eet Foredrag.

2M (Juel Møller). Udvalg af Clausen og Hansen: 
Læsebog II. Kaalund-Jørgensen, Larsen og 
Lundkvist: Dansk Grammatik og Stil II. Ca. 
30 Stile (Diktat, Genfortælling, frie Opga
ver). Øvelser i mundtlig Fremstilling. Læst 
for Klassen Værker af Holberg, Blicher, 
Heiberg og Bjørnson.
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IM (Beck).Udvalgte Stykker af Clausen og Han
sen: Læsebog I. Kaalund-Jørgensen, Larsen 
og Lundkvist: Dansk Grammatik og Stil I.En 
ugentlig Stil (Diktater, Genfortællingsstile, 
enkelte frie Opgaver). Dispositionsøvelser og 
korte Foredrag. Enkelte Digte er lært uden
ad. Forskellige Værker er læst for Klassen.

Engelsk.
IIIGs (Rektor). Merchant of Venice (Eng. Forf. 

f. Gymn. V) 19—29, 35—36, 37—38, 44—66, 
72—96. Ehlern Møller og Rosenmeier: Con
temporary Reader 111—116, 124—136, 146— 
149, 156—215, 221—223, 226—230. Adolf 
Hansens Stiløvelser, Jespersens Grammatik, 
Westerns English Institutions læst.

Til Eksamen opgives: Merchant Act III, 
Sc. 1, 2, 3. Act V. Østerberg: Poems S. 68— 
76, 105—110, 123—131. Contemporary 
Reader S. 8—15, 64—69, 81—83, 85—94, 
98—104, 124—128, 197—207. Stigaard: Di
ckens Reader S. 57—88.

IIGs (Juel Møller). Østerberg: English Poems 
51—144. Jespersen: A British Reader 3— 
123, 131—138. Extemporal efter Jacobs: 
The Lady of the Barge. Walpole: Jeremy at 
Crale. Herløvs Grammatik. Kindt Jensens 
Stiløvelser. Ugentlig Stil, væsentlig Oversæt
telse.

Til Eksamen opgives: Poems 55—57, 65— 
67, 76—78, 89—90, 91—92, 96—97, 101— 
102, 105—108, 115—123, 138—143. British 
Reader 13—14, 37—43, 76—93, 96—114.
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IIGm (Rektor). Rosenmeier: A. Modern English 
Omnibus S. 88—123. K. V. Olsen: English 
Science Reader S. 7-—27, 46—99.

IGs (Kierkegaard). Bruun: Modern English 
Plays and Dialogues S. 5—115. Rosenmeier: 
A Modern English Omnibus S. 5—123. Eh
lern Møller og Rosenmeier: A Contemporary 
Reader S. 5—36, 108—111. Østerberg: Eng
lish Poems S. 1—33. Herløvs Grammatik. 
Kindt-Jensen: Stiløvelser for Realklassen og 
1G. Genfortællings- og Oversættelsesstile 
samt enkelte friere Opgaver.

Til Eksamen opgives Kindt-Jensen S. 5—• 
25. Contemporary Reader S. 5—17. Omnibus 
S. 38—46, 66—70, 75—88, 112—120.

IGm (Rektor). Rosenmeier: A Modern English 
Omnibus. Til Eksamen opgives S. 38—88.

4M (Kierkegaard). Jespersen: Engelske Læse- 
stykker Stk. 214—35, 267—97 og 329—68. 
Dette opgives til Eksamen. Stiløvelser efter 
Askgaard og Nørregaard. Herløvs Gramma
tik i Uddrag.

3M (Juel Møller). Friis-Hansen og Chr. Niel
sen : Engelsk for Mellemskolen III. Til Eksa
men opgives: Stk. 22, 24—26, 28, 31—38, 40.

2M (Kierkegaard). O. Friis-Hansen og Chr. 
Nielsen: Engelsk for Mellemskolen II. Into
nation er indøvet paa Grundlag af Eksempler 
fra Armstrong og Ward: Handbook of Eng
lish Intonation og derefter anvendt paa de 
læste Tekster. Til Eksamen opgives: S. 14— 
17, 24—30, 39—41, 53—58 og 69—75.

1M (Juel Møller). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 
Engelsk for Mellemskolen I. Til Eksamen 
opgives: Stk. 22—27, 36—39, 43, 53, 59, 66— 
68, 70.
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Tysk.
IIIGs (Dinesen). Wilhelm Tell. Schillerdigte efter 

Østergaard Nr. 2—6. Romantiske Digte ef
ter Østergaard Nr. 1—10, Deutschland II3 
Nr. 6, 24, 28. Litteraturhistorie efter Arndt. 
Kapers tyske Stiløvelser Nr. 4; tyske Stu
dentereksamensopgaver II, Oversættelser. 
50 Stile (Oversættelser, Genfortællinger, Re
ferater) .

Til Eksamen opgives: Nathan III, 5—7; 
Mignon S. 509—77 ned; Tell I: IV,3.Taucher; 
Kraniche, Deutschland II, 5, 8, 24.

IIGs. (Freil). A. Schiller: „Wilh. Teil“. Goethe- 
digte efter Gad: Hundert deutsche Gedichte. 
Efter samme Lessingstykket. B. Sigtryggs- 
son: Deutsche Kultur- und Charakterbilder 
Nr. 5, 6, 7, 8. C. Gad: Moderne tyske No
veller S. 59—104. Moe: Historisk Roman og 
Drama: S. 7—44. Gad og Moe: Tysk Stil
øvelse. Kapers større tyske Grammatik. Stile 
efter Gad og Moe og Studentereksamensstile. 
Litteraturhistorie efter Arndt: Deutsche 
Literaturgeschichte.

IIGm (Dinesen). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker 
for det mat. Gymnasium (1. Udg.) S. 81—ud.

IGs (Freil). Gad: Moderne tyske Noveller. Sig
tryggsson: Deutsche Kultur- und Charakter
bilder Nr. 2, 3, 4, 5, 21. Gad og Moe: Tysk 
Stiløvelse. Sigtryggsson: Deutsche Gramma
tik. Stile efter Tyske Realeksamensopgaver 
og Gad og Moe.

IGm (Dinesen). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker 
for det mat. Gymnasium (2. Udg.). S. 1—90.

4M (Freil). Kaper og Nielsen: Deutsch für die 
mittlere Stufe S. 54—8710, 93—114, 117— 
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119, 126—137. Kapers mindre Grammatik, 
Stile efter „Tyske Realeksamensstile“. Kur
sorisk: Kaper og Rohde: „Auf rauhen Pfa
den“.

Til Eksamen: Læsebogen S. 54—755, 76— 
804, 93—973, 99—108, 126—137.

3M (Dinesen). Kaper og Nielsen: Deutsch für 
Anfänger Stk. 83—ud. Samme: Deutsch für 
die mittlere Stufe S. 1—56. Kapers Stiløvel
ser I. Kapers mindre Grammatik.

2M (Freil). Wiggers Smith, Hasselriis, Mogen
sen: Tysk I.

Fransk.
IIIG (Helms). Jung: Fransk Læsebog S. 119—164. 

Thiers: Napoléon å Ste-Héléne (Velh. & Kla- 
sing) S. 38—44. Schousgaard og Marcussen: 
Ecrivains de notre temps S. 7—51, 72—80, 
90—126, 131—141. N. C. Nielsen: Fransk 
Skolegrammatik.

IIG (Helms). Jung: Fransk Læsebog S. 1—129. 
N. C. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

IG (Helms). Nielsen og Hoffmann: Fransk Be
gynderbog S. 1—111.

Latin.
IIIGs (Helms). Ovidius: Metamorphoseon (edidit 

Fr. Polle) S. 1—25, 36—41.
Til Eksamen opgives: Cæsars Gallerkrig 

(v. L. Høeg) S. 1—15. Ciceros Taler (v. L. 
Høeg) S. 100—125. Ovid: Metamorphoseon 
S. 13—23.

IIGs (Ilium). Høeg: Cæsar, S. 48—67. Cicero S. 
7—36. Vald. Nielsen: Latinsk Grammatik.
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IGs (Helms). Cæsars Gallerkrig (v. L. Høeg) S. 
1—47. V. Nielsen: Latinsk Grammatik.

4M (Ilium). Mikkelsen: Latinsk Læsebog S. 1 
—37.

Oldtidskundskab.
HIG (Kierkegaard). Sokrates’ Domfældelse og 

Død (ved Frisch). Herodots 3. Bog Kap. 39 
—43. Thukydid I S. 49—57 (ved Gertz). Sam
me II efter Gyldendals Bibliotek S. 88—99. 
(Perikles’ Gravtale). Repetition af Dele af 
Eksamenspensum.

Til Eksamen opgives: Iliade I og VI i Wil
sters Oversættelse. Odyssée VI 110—98. 
Aischylos: Agamemnon (ved Niels Møller). 
Sokrates’ Domfældelse og Død. Det læste af 
Herodot og Thukydid. I Kunsthistorie: Kre- 
tisk-mykensk Kunst, Olympia (Østgavl Me
tope), Parthenon og Erechteion, Stilarter, 
Teater, og af Billedkunst: Apollon fra Tenea, 
Vognstyreren, Myrons Diskoskaster, Poly- 
kleitos: Spydbæreren, Praxiteles: Hermes, 
Lysippos: Skraberen. Polyeuktos: Demosthe
nes, Den døende Galler, Laokoongruppen.

IIG (Kierkegaard). Odyssée I og VI i Wilsters 
Oversættelse. Kunsthistorie efter Lucken
bach. Aischylos: Agamemnon. Herodot og 
Thukydid som HIG.

Til Eksamen opgives: Iliade I, Herodot, et 
Udvalg af Kunsthistorien og Agamemnon S. 
17—51 og 63—67.

IG (Kierkegaard). Bierings Mytologi. Iliade I 
og VI. Sofokles: Antigone.

Historie.
HIG (Kierkegaard). Munch: Verdenshistorie TV 
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S. 28—ud. Ilsøe: Nordens Historie S. 189— 
ud. Munchs Samfundskundskab. Speciale: 
Danmarks indre Historie 1864—1914 med 
Benyttelse af Hakon Müller: Kilder til Dan
marks Historie IV og Winding: Danmarks 
politiske Historie. Desuden Speciallitteratur 
til de stillede Opgaver til de enkelte Elever.

Til Eksamen opgives i Verdenshistorie 
Middelalderen samt Frankrigs Historie ca. 
1500—1938. Danmarks, Norges og Sveriges 
Historie 1814—1938. Samfundskundskab S. 
1—31, 45—52, 62—72, 91—115, 132—143 
samt Specialet.

IIG (Helms). Munch: Verdenshistorie III og IV 
til S. 48. Ilsøe: Nordens Historie til 1814. 
Billedstof i Tilknytning til det læste.

IG (Ilium). Munch: Verdenshistorie I og II til 
den nyere Tid. Ilsøe: Nordens Historie til Re
formationstiden.

4M (Kierkegaard).Ejler Møller: Verdenshistorie 
for Mellemskolen S. 278 — ud.

3M (Ilium). L. Schmidts Lærebog I S. 104—ud, 
II S. 1—114.

2M (Kierkegaard). L. Schmidt I S. 110 — Bo
gen ud.

IM (Ilium). L. Schmidt I S. 1—111.

Geografi.
4M (Beck). C. C. Christensen: Geografi II. 

Amerika og Skandinavien.
3M (Beck). C. C. Christensen: Geografi II. 

Afrika, Asien, Australien.
2M (Beck). C. C. Christensen: Geografi I. Mel- 

lemdonaulandene og Sydeuropa. 1. M’s Pen
sum repeteret.
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IM (Beck). C. C. Christensen: Geografi I. For
fra til Schweiz.

Naturfag.
IIIGs+m (Johs. Ferdinand). Kr. Simonsen: Bio

logi. A. Krogh: Menneskets Fysiologi.
IIGs (Beck). P. Andersen og M. Vahl: Geogra

fisk Lærebog og Elementær Astronomi. IGs’ 
Pensum repeteret.

IIGm (Johs. Ferdinand). P. Andersen og M. Vahl: 
Klima og Plantebælter, Erhvervsgeografi 
samt Geologi.

IGs (Beck). L. Christiansen og Sophie Peter
sen: Fysik og Kemi for Gymnasiets spr. Li
nier.

IGm (Johs. Ferdinand). P. Andersen og M. Vahl: 
Klima- og Plantebælter samt Aim. Geologi.

Ekskursioner:
IIG har været 4 Dage paa geologisk Udflugt 
til Bornholm samt Dag til Mogenstrup 
Aas, Faxe, Stevns og Præstø Fjord.
IGm har været paa geologisk Ekskursion til 
Mogenstrup Aas.

Naturhistorie.
4M (Johs. Ferdinand). Hans Hvass og P. L. 

Jørgensen: Zoologi for Mellemskolen IV 
Del samt III Del: Pattedyr. Kr. Simonsen og 
H. Rasmussen: Organisk Kemi: Til Brænd
stoffer. V. Balslev og Kr. Simonsen: Bota
nik III fra S. 20 samt IV.

3M (Johs. Ferdinand). Samme Zoologi: III til 
Pattedyr. Botanik: III S. 1—19. Samling af 
Frø og Frugter.
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2M (Johs. Ferdinand). Alb. Stockmarr og J. 
Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen: 
Pattedyr, Krybdyr, Padder og Karpefisk. 
Botanik: II. Plantebestemmelse: Lille Flora. 
Samling af tørrede Planter.

IM (Johs. Ferdinand). Samme Zoologi: Typer 
af Pattedyr, Fugle, Krybdyr og Padder. Bo
tanik: I.

Naturlære.
IIIGm (Borelli Møller). Fysik: Eriksen og Kofoed: 

Elektricitet II. Eriksen og P. Pedersen: 
Astronomi. Til Eksamen opgives: Mekanik 
S. 1—19, 31—93. Varmelære S. 60—68. Elek
tricitet I: S. 86—90. Elektricitet II: S. 1—29, 
106—144. Astronomi: S. 1—67. Optik S. 1— 
41, 52—54, 56—72. Øvelser: O Varmefylde, 
2) Frysepunkt, 3) Smeltevarme, 4) Vædskers 
Udvidelse, 5) Luftarters Vægtfylde, 6) Fug- 
tighedsgrad, 7) Niveaukurver, 8) Modstand 
i Glødetraad, 9) Kompensationsmetode, 
i°) Fotometer, 11) Bestemmelse af Bryd
ningsforhold, i2) Spektrallinies Bølgelængde, 
13) Horizontalintensitet, 14) Vekselstrøms 
Svingningstal, 15) Roterende Legemers le
vende Kraft.
Kemi: Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet 
1934 S. 162—212. Til Eksamen opgives: S.7— 
85, 146—171.

IIGm (Borelli Møller). Fysik: Eriksen og Kofoed: 
Mekanisk Fysik og Optik. Kemi: Ring: 
Kemi for Gymnasiet 1933, S. 71—138.

IGm (Borelli Møller). Fysik: Eriksen og Kofoed: 
Varmelære og Elektricitet I. Kemi: Ring: 
Kemi for Gymnasiet 1938, S. 1—65.
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4M (Borelli Møller). Rasmussen og Simonsen: 
Fysik II fra Lyden og Bogen ud. Rasmussen 
og Simonsen: Uorganisk Kemi, andet Afsnit. 
Rasmussen og Simonsen: Opgaver II, fra Nr. 
20 og Bogen ud.

3M (Steffensen). J. K. Eriksen: Fysik for Mel
lemskolen II, S. 1—73.

2M (Borelli Møller). Rasmussen og Simonsen: 
Fysik I fra Magnetisme og Bogen ud. Ras
mussen og Simonsen: Uorganisk Kemi, før
ste Afsnit. Rasmussen og Simonsen: Opga
ver I fra Nr. 27 og Bogen ud.

1M (Borelli Møller). Rasmussen og Simonsen: 
Fysik I til Magnetisme. Rasmussen og Si
monsen: Opg. I til Nr. 26.

Studiebesøg:
51! 38: III. Gm. og II. Gm: Dansk Galosche- og 

Gummifabrik, Carlsberg Bryggerierne, Phi
lips Fabrik og Berlingske Tidende.

39: III. Gm. og II. Gm.: De forenede Jernstøbe
rier.

39: 4M: Kählers Keramik og Næstved Tidende.

Matematik.
IIIGm (Christensen). Juul og Rønnau: Lærebog i 

Matematik III.
Til Eksamen opgives:

Af J. og R. I Stk.: 103, 136, 137, 143-158,161.
Af J. og R. II Stk.: 13—36, 56—58, 60—74, 
76—79, 80, 83—94, 115—150.
Af J. og R. III Stk.: 11—26, 46—69, 73—89, 
105—116.

IIGs (Steffensen). Mogensens mindre Lærebog 
§ 22 og ud. Repetition af Eksamenspensum.

Til Eksamen opgives: §§ 3—5, 7—11, 14, 
16—30, 32—38.
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IIGm (Steffensen). Mogensen og Andersens Lære
bog. Hele 2den Bog og 3die Bog, S. 1—44.

IGs Steffensen). Mogensens mindre Lærebog. 
§ 1—21.

IGm (Christensen). Juul og Rønnau: Lærebog i 
Matematik I, S. 5—226.

4M (Christensen). Pihl og Ring: Regnebog IV. 
Pibl: Geometriske Øvelser II, S. 59—91. 
(Deraf opgives kun: S. 59—68 og 79—91).

3M (Steffensen). Andersen og Damgaard Søren
sen: Regning og Aritmetik III. Juul og Røn
nau: Geometri, S. 35—61.

2M (Steffensen). Andersen og Damgaard Søren
sen: Regning og Aritmetik II. Juul og Røn
nau: Geometri, S. 1—29.

1M (Christensen). C. C. Andersen og J. Dam
gaard Sørensen: Regning og Aritmetik I.

Skrivning.
1—3M (Beck). Chr. Hansen Larsen: Haandskrifts- 

skrivebøger, 5—7. Diktater og Afskrifter.

Tegning. (Svensen).
3M Enkeltmandsundervisning. Figurer, Fugle og 

Keramik. Klassen har samlet og enkelt teg
net i det fri.

2M Klasseundervisning i praktisk Perspektiv. 
Enkeltmandsundervisning i Tegning og Far
velægning af Brugsgenstande.

1M Klasseundervisning efter Vægtavler og let
tere fritstaaende Ting.

I Fritegning har deltaget Elever fra 1M til 
HIG. Mange har arbejdet i Ler, andre har 
malet.
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Sløjd.
3M (Johs. Ferdinand). Enkeltmandsundervis

ning.
2M (Steffensen). Klasseundervisning.
1M (Steffensen). Klasseundervisning.

Fritidssløjd. (Beck). I Vinterhalvaaret har der 
været Timer for 1. og 2. Mellem under Med
virken af Discipel N. Andersen m. fl., mens 
Disciplene fra de øvrige Klasser har haft fri 
Adgang efter Aftale til Sløjdsalen.

Skolehaven. (Johs. Ferdinand).
I Skolehaven, hvor der i Foraaret er 62 Disciple, 

som har Jord til Dyrkning i Fritiden, arbejdes der i 
3M og 1M i 2 Timer samt i 2M i 3 Timer ugentlig fra 
1. April til 1. November. Arbejdet bestaar dels i Ren
holdelse af Haven, dels i Dyrkning af nogle Køkken- 
og Prydplanter, saaledes at hver Discipel har sit Bed 
(Klasseundervisning).

Legemsøvelser. (V. Skovby).
Gymnastiktimerne.

Den egentlige Gymnastiksæson med Arbejde i Sal 
var fra 1. November til 1. April. I den formgivende 
Gymnastik er Øvelserne hentet fra saavel Stillings- 
som Bevægelsesgymnastiken. Der har været lagt 
Vægt paa Hævøvelser, Spring og Behændighedsøvel
ser. Boldbehandling og forberedende Øvelser i Fri 
Idræt har været anvendt som Led i Undervisningen. 
Desuden er der blevet spillet indendørs Haandbold.

Tiden før og efter Gymnastiksæsonen har uden
dørs været brugt til Undervisning i Svømning (med 
Gennemgang af Livredning og Oplivningsforsøg, 
H. N.-Metoden), Fri Idræt, Haandbold og Fodbold.
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Svømning.
Sæsonen afsluttedes med en Konkurrence, hvor 

Disciple fra Mellemskolen deltog. Der konkurreredes 
i Crawl, Bryst- og Rygsvømning.

15 Disciple afsluttede Undervisningen med be- 
staaet Frisvømmerprøve.

Frivillig Gymnastik m. m.
I Vintersæsonen har der været dyrket ekstra 

Gymnastik for Mellemskolen. Gymnasium og Mel
lemskole har haft faste ekstra Træningsaftener i 
Haandbold. Desuden har der i anden Fritid været ar
rangeret Haandbold og Gymnastik. VII Klasse har 
en Time ugentlig haft Salonriffelskydning.

Fodboldkampe.
Skoleholdet tabte to Træningskampe mod Sorø 

Akademi: her 1—2 og i Sorø 2—4. Kampen her mod 
Sønderborg Statsskole vandtes 2—1. Semifinalen i 
Kostskolernes Turnering tabtes til Haslev 0—2. Et 
Par Træningskampe mod Haslev i Foraaret tabtes. 
Den sidste med 3—4. Foraarets Træningskamp mod 
Sorø vandtes 4—1.

Mellemskolekampe: Et Hold under 14 Aar tabte 
til et Drengehold fra Næstved Kommuneskole med 
1—5 og til Haslev 0—2. 4. Kl. tabte til Brønshøj Kom
muneskoles 4. Mellemskoleklasse 1—4 og vandt over 
Sorø Akademis 4. Klasse med 2—1 i Efteraaret og 
3—2 i Foraaret.

Terrænløb.
Som Fortræning for Fodboldspillere, men ogsaa 

som almindelig fysisk Træning, har der været til
rettelagt Terrænløb.

Fri Idræt.
I September Maaned afholdtes Klassemesterska

berne i Fri Idræt.
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Den 18. September afholdtes det aarlige Skole
idrætsstævne med 235 aktive Deltagere. Skolerne 
havde desuden mange Tilskuere med.

Stævnet fik i Aar sit særlige Præg ved det svenske 
Besøg, som Skolen havde af Lundsbergskolen. Sven
skerne deltog med et Hold i den ældste Gruppe og 
besatte her Førstepladsen med Herlufsholm paa An
denpladsen. De to andre Grupper vandtes af Herlufs
holm.

De deltagende Skoler var: Haslev Gymnasium, 
Nakskov Gymnasium, Nykøbing Katedralskole (del
tog ikke i ældste Gruppe), Roskilde Katedralskole, 
Slagelse højere Almenskole, Sorø Akademi og Sten
hus Kostskole.

VII Klasse har til Skolens dygtigste Idrætsmand 
i Fri Idræt udsat en Broncestatuette som Vandre- 
præmie.

Haandbold.
Skoleholdet vandt i Haandbold ved indendørs Spil 

over Sønderborg Statsskole med 15—13. Haslev Gym
nasium har været paa Besøg, og ved Sportskampene, 
der var et Led i Besøget, vandt Herlufsholm A-Holds- 
kampen 22—11 og B-Holdskampen 18—15. Ved Gen
besøget i Haslev (Haslevhallen) vandtes A-Holds- 
kampen 7—2. B-Holdskampen og 4. Klasses Kamp 
tabtes 5—12 og 7—11.

I en Haandboldmatch med N. I. K. tabte B-Holdet 
med 19—21 og A-Holdet vandt 24—14.

Tennis og Badminton.
Af Disciplene i Gymnasiet og IV Klasse har 25 

dyrket Badminton og 60 Tennis. En Placeringstavle i 
Tennis for Grupperne VII-rVI Kl. og V-rIV Kl. blev 
startet i Efteraaret 1938. Der har desuden været spil
let Bordtennis.
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I Badminton har der været Matcher mod Herlufs
holm Sogns Badmintonklub (tabtes 7—0), Vording
borg Seminarium (vandtes 4—3) og mod Haslev 
Gymnasium (en uafgjort 1—1 og en vundet 5—3).

Sportstime.
Denne indgaar Foraar og Efteraar i Skolens Ar

bejde. I Stedet for „Udetime“ arrangeres der for hele 
Skolen samlet Træning i de forskellige Idrætsgrene. 
I denne Time afholdes der ogsaa Klassekampe, naar 
Lejlighed gives.

Sportskomité.
Syv Disciple af VII Klasse (hver repræsenterende 

en Idrætsgren) har sammen med Gymnastiklæreren 
dannet en Komité, hvis Maal og Opgave er at fremme 
Skolens Sportsliv.

Sang og Musik. (Andreas Larsen).
Af de 2 ugentlige Sangtimer er den ene fælles for 

henholdsvis Gymnasiet og 1., 2. og 3. M. I denne er 
der indøvet flerstemmige Sange og Brudstykker af 
Korværker. I den anden Time for de enkelte Klasser 
er der foruden Indøvelse af eenstemmige Sange fore
taget Øvelser i Rytmik, Intervaller og Nodediktat, 
ligesom der er arbejdet med en naturlig Tonedan
nelse. I Musikundervisningen har deltaget 28 Dis
ciple, heraf 25 i Klaverspil, 3 i Violin (Essendrop); 
desuden har enkelte faaet Undervisning i Blokfløjte.

For de ældre Disciple er der arrangeret Musik- 
aftener paa Festsalen, ved hvilke nogle af Musik
litteraturens Storværker gennemgaas ved Klaveret, 
og i Tilslutning hertil forespilles paa Grammofon.



Fra Skolens Dagbog.

1938. August. 15. Det nye Skoleaar begyndte. 17. 
Besøg af ca. 50 engelske Lærere under Ledelse af den 
danske Modtagelseskomités Formand, Undervisnings
inspektør Bjørneboe, og dens Sekretær, Hr. Sabra. 
Selskabet blev modtaget i Biblioteket af Rektor, og 
efter Omvisning holdt Lektor Helms et Foredrag i 
Kirken om Klostrets og Skolens Historie, hvorefter 
der serveredes Frokost paa Festsalen. 27. Fugleskyd
ning med Indvielse af den smukke, nye Skolefane, 
en Kopi af den gamle Fugleskydningsfane fra 1843, 
der nu er ophængt paa Biblioteket. Paa Bidragyder
nes, de gamle Herlovianeres, Vegne talte Translatør 
Fraser, hvorpaa Forstanderen, Rektor og Lektor 
Mørch, som ældste tilstedeværende gammel Herlo- 
vianer, hver slog et Søm i Fanestangen. Derefter 
overraktes Fanen til Skolens Duks, Vagn Larsen, der 
kort takkede og paa Disciplenes Vegne lovede at 
værne om Gaven „baade som Skolefane og som Na
tionalmærke“. (Fuldt Referat af Ceremonien, der 
overværedes af de hen ved 50 gamle Herlovianere, der 
var kommet ned til Fugleskydningen, findes i Nr. 6., 
16. Aargang af „Herlovianeren“ for Oktober 1938). 
Store Fuglekonge blev Ib Holstein (IV). Lille Fugle
konge blev Svend Fabricius (III).

September. 7. Skoleskovtur via Storstrømsbroen til 
Nysted med Frokost paa „Skansen“, derpaa Besøg 
paa Aalholm, hvor vi gæstfrit blev modtaget og be- 



67

værtet af Grevinde Raben-Levetzau. Efter Besøg paa 
Hardenberg og Kaffe med Leg ved Guldborgsund gik 
Turen tilbage til Herlufsholm. 18. Afholdtes det sæd
vanlige Idrætsstævne. Aftenen tilbragtes med Sang, 
Musik og Oplæsning baade af de svenske Gæster og 
egne Kræfter. 19. Foretog IIG sammen med Sven
skerne en Udflugt med Besøg i Ringsted, Fjenneslev 
og Bjernede Kirker. Efter en Haandboldkamp mel
lem Svenskerne og Sorø var vi Soranernes Gæster 
til Aftensmad. 20. Foretog HIG sammen med de 
svenske Gæster en Tur til København med Besøg paa 
Glyptoteket og Nationalmuseet. Om Aftenen over- 
væredes Opførelsen af Kaj Munks „Han sidder ved 
Smeltediglen“.

Oktober. 7.—9. Besøg af 18 Elever og 2 Lærere fra 
Sønderborg Statsskole med Afholdelse af Fodbold- 
og Haandboldkampe. Forfatteren Chresten Jul holdt 
om Eftermiddagen den 8. Foredrag om „The English 
Way“. Lektor Knudsen talte om Aftenen om Forhol
dene i Sønderjylland. 13. Mellemskolen til Opførelse 
af „Sven Gjønge“ paa Næstved Teater. 30. Den gamle 
Herlovianer, kgl. Kammersanger Per Biørn, gav, 
akkompagneret af Organist Larsen, Koncert.

November. 11. Forhenværende Højkommissær i 
Danzig og Direktør i Folkeforbundet H. Rosting 
holdt paa Vaabenstilstandsdagen Foredrag om „Tyve 
Aar efter“. 12. Adjunkt Beck og cand. mag. Degen- 
kolv holdt Lysbilledforedrag om deres Sommerferie
rejse i Polen. 13. Postmester Nikolaisen holdt Fore
drag om Julemærket med Filmsfremvisning. 23. 
Skuespiller P. Sigurth læste norsk Litteratur højt. 
27. Den gamle Herlovianer, Direktør Gottlieb, holdt 
Lysbilledforedrag om Udgravningen af Herluf Trol
les Fødested, Lilløhus.

December. 1. Skolen saa Olympiadefilmen i Næstved 
Bio. 3. IIG overværer Opførelsen af „Julestuen“ paa 
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det kongelige Teater. 10. Komediebal, hvor IIG selv 
opførte „Julestuen“ sammen med Operaparodien 
„Vandmøllen i Appeninerne“, begge Dele instrueret 
af Adjunkt Freil, for det musikalskes Vedkommende 
bistaaet af Organist Larsen. 11. Komedien opførtes 
til Fordel for Sognets Juleindsamling. 12. Redaktør 
Gudme holdt Foredrag om „Arabere og Jøder“. 16. 
Kirkekoncert med Fremførelse af Händels: Samson, 
ved det kgl. Musikkonservatoriums Kor og Orkester 
under Ledelse af Organist Bangert. 17.—18. Udstil
ling af Disciplenes Fritidsarbejder. 22. Juleafslutning 
i Kirken med Tale af Pastor Hee Andersen.

1939. Januar. 14. Trolledagen fejredes paa tradi
tionel Vis. Forstanderen holdt Trolle-Talen. Forstan
deren og Herlovianersamfundet, repræsenteret ved 
Politimester Dyrlund, nedlagde begge Kranse ved Her
luf Trolles og Birgitte Gøyes Sarkofager, mens to af 
Skolens Disciple stod Fanevagt med den nye Skole
fane. Ved Ballet om Aftenen dannede „De fire Store“s 
Møde i München Motivet for Kotillonen. 15. Den 
gamle Herlovianer, Dr. jur. Sv. Clausen, talte om 
„Sprogforbistring“. 19. Læste den svenske Skue
spiller de Verdier højt af Selma Lagerlöf og Fröding. 
29. Indførtes paany den gamle Tradition fra de første 
Par Hundrede Aar af Skolens Liv med Lovsang i 
Kirken, nu dog saaledes, at det kun drejer sig om 
Søndags-Lovsangen. Om Aftenen Foredrag af Dr. 
phil, et theol. Rurik Holm, Nääs, om „Nordisk Sam
hörighet och nordisk Samarbete“.

Februar. 12. Dr. scient. Bøje Benzon holdt Lys- 
billedforedrag om sine spændende Oplevelser under 
Safarijagt i Afrika. 14. Holdt Pastor Skovgaard- 
Petersen Foredrag i Disciplenes sønderjydske For
ening. 19. Afholdtes den traditionelle Tøndeslagning. 
25. Undervisningsinspektionens faglige Medhjælper 
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i Historie og Latin, Hr. Lektor Strehle, overværer 
Undervisningen. 26. Holdt en anden gammel Discipel, 
cand. jur. Hjermind, (’29) et orienterende Foredrag 
om dansk Indenrigspolitik.

Marts. 12. Missionær Johs. Rasmussen fra Man- 
schuriet prædikede i Kirken om Formiddagen og 
holdt om Aftenen for Disciplene Foredrag om „Det 
nye Kina i Dag“. 25. Koncertbal med Solistoptræden 
og Opførelse af Kurt Weills Skoleopera „Der 
Ja-sager“.

April. 2. Konfirmation. 18. Kontorchef Axel Juel 
holdt Foredrag om „Fædrelandskærlighed i Poesi og 
Prosa“, belyst ved Oplæsning af egne Værker. 19. 
Stiftsprovst, Dr. theol. Skat Hoffmeyer holdt Fore
drag om „Moderne Mentalitet“. 30. Lektor Sophie 
Petersen holdt Lysbilledforedrag om sin Tur med 
Flyvebaad til Australien.

Maj. 16. Skolen overværede ved velvillig Imøde
kommenhed fra Det kongelige Teaters Side dettes 
Opførelse af „Erasmus Montanus“ paa Næstved Tea
ter. 18. Besøg af ca. 25 Medlemmer af Skolehygiej
nisk Selskab. Den 27. forventes Besøg af 50 tyske 
Gymnasielærere med samt en dansk Modtagelses
komité under Ledelse af Undervisningsinspektør, Dr. 
phil. Højberg Christensen og Lektor Sigtryggsson.



De videnskabelige Samlinger.

Biblioteket.
Foruden den ældre Del af Biblioteket paa ca. 40,000 

Bind udgør den nyere, katalogiserede Bogbestand 
den 30. April 7553 Bind, hvilket betyder en Tilvækst 
paa 208 Bind. Desuden findes hos Sovesalslærerne 
en særlig Børnebogsamling paa ca. 200 Bind.

I Tidsrummet 1. Maj 1938 til 30. April 1939 har 
der foruden Børnebøger været udlaant 1933 Bind til 
118 Laanere eller gennemsnitlig 16,4 Bind pr. 
Laaner.

Bibliotekets Tilvækst, hvoraf de med * mærkede 
Bøger er Gaver, bestaar foruden de løbende Sub
skriptioner, Tidsskrifter, videnskabelige Meddelelser 
o. 1. af følgende:

00. Skrifter af blandet Indhold. Bog- og Biblioteksvæsen. 
Museer.

* Accessionskatalog 1937. Kbh. 1938.
* Askov Lærlinge. Aarsskrift 1938. Kolding 1939.
Blæksprutten 1938. Kbh. 1938.
Bogens Verden. Aarg. 19—20. Kbh. 1937—38.
Dansk Bogfortegnelse. Aarskatalog 1937. 87. Aargang. 

Kbh. 1938.
Dansk Tidsskrift Index. 23. Aargang 1937. Kbh. 1938.
Festskrift tilegnet Carl Klitgaard. Udg. af Jysk Selskab for 

Historie, Sprog og Litteratur. Kbh. 1938.
* Fortegnelse over Børne- og Ungdomsbøger. 2. fuldstændig 

ændrede Udgave. (Statens Bibliotekstilsyns Publika
tioner, XII). Kbh. 1938.

Fra Nationalmuseets Arbejdsmark. Kbh. 1939.
Gads danske Magasin. Aargang 31.
Gandrup, Richardt: Tidens Problemer. Kbh. 1938.
Hvem — Hvad — Hvor? Politikens Aarbog. Kbh. 1939.
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Das innere Reich. Aarg. 4. München 1937—38.
* Det kgl. danske Videnskabernes Selskab. Historisk-filologi- 

ske Meddelelser. Bd. 23. Kbh. 1936—38.
* do. do. Bd. 24—25. Kbh. 1938—39.
* Det kgl. Danske Videnskabernes Selskabs Skrifter. Naturv. 

og mathem. Afd. 9. Række Bd. 7 og 8. Kbh. 1937—38.
Munk, Kaj: Himmel og Jord. Kbh. 1938.
Der neue Brockhaus. Bd. 4. Leipzig 1938.
Nordens Kalender 1939. Oslo 1939.
* Odense Centralbibliotek. Tilvækst 1938. Odense 1938.
Oversigt over Det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Virk

somhed, Juni 1937—Maj 1938. Kbh. 1938.
Paludan, Jacob: Som om intet var hændt. Kbh. 1938.
Revue des deux mondes. Tome 45—48. Paris 1938—39.
Through the eyes of „The Times“. London 1937.

10. Filosofi.
* F. Halberg: De christelige Begreber og Evolutionismen. 

' Kbh. 1914.
Om Begrebet Styrke i Tilværelseskampen. 
Kbh. 1905.
Om det abnorme. Kbh. 1907.
Tankens Forhold til Driftslivet. Kbh. 1911. 
Tankens Stilling i Udviklingslærens Psychologi. 
Kbh. 1923.

Povlsen, Alfred: Sokrates og hans Samtid. Kbh. 1932.

20. Religion.
Beskow, Natanael: Det kristne Menneske i Verdenskrisen. 

Kbh. 1938.
Birke, Svend: Kirkesøvn og Klassekamp. Kbh. 1938.
* Chambers, Oswald: Gaa ud i Alverden. Kbh. 1938.
Dansk Kirkeliv. Red. af Johannes Nordentoft. Kbh. 1938.
Det danske Bibelselskabs Bibelatlas. Udg. af Aage Bentzen. 

Kbh. 1938.
Frigast-Hansen, K. og Johannes Loft: Kirkesalmer i Skole

stue. (Religionslærerforeningens Skrifter II). Kbh. 1935. 
Loft, Johannes: Den tredje Artikel og Sakramenterne. (Reli

gionslærerforeningens Skrifter III). Kbh. 1938.
Rosendal, Axel: Man spurgte. Kbh. 1938.
Schindler, Peter: Vesterledens Munkevæsen. Med særligt 

Henblik paa Benedikt af Nurcia. Bd. 1—3. Kbh. 1931—39.

30. Samfundskundskab.
* Barfod, Børge: Lokaløkonomiske Virkninger af en stor

industriel Virksomhed. Udgivet af Aarhus Oliefabrik A/S. 
Kbh. og London 1938.

Bertolt, Oluf: Pionerer. Kbh. 1938.
Kongelig dansk Hof- og Statskalender. Kbh. 1939.
Samling af Love og Anordninger for Aaret 1938. Afd. B.
Winding, Kjeld: Danmarks politiske Historie. Kbh. 1938.
Økonomi og Politik. Aarg. 10—11.

— Register til Aarg. 1—10.
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37. Opdragelse og Undervisning.
* Aarbog for Københavns Universitet, Kommunitetet og den 

polytekniske Læreanstalt. Meddelelser fra det akademi
ske Aar 1934—35. Udgivet paa Foranstaltning af Uni
versitetets Rektor. Kbh. 1938.

Aarhus Universitets Studenterhaandbog. Aarhus 1938.
* Acta Jutlandica. Aarsskrift for Aarhus Universitet. Aar

hus 1938.
Den danske Skole 1939. Kbh. 1939.
* Festskrift udgivet af Københavns Universitet i Anledning 

af Hans .Majestæt Kongens Fødselsdag 26. September 
1938. Kbh. 1938.

* Festskrift udgivet af Københavns Universitet i Anledning 
af Universitetets Aarsfest. November 1938. Kbh. 1938.

Haandbog for Studenter. Kbh. 1938.
* Indberetninger om de skriftlige Besvarelser ved Studenter

eksamen 1938. Kbh. 1939.
Maltesen, Asbjørn: Opgaver i skriftlig Dansk. Kbh. 1935.
* Meddelelser angaaende de højere Almenskoler i Danmark 

for Skoleaaret 1936—37. Kbh. 1938.
Oxenvad, Erik: Opgaver til danske Stile. Udg. af Dansk

lærerforeningen. Kbh. 1938.
Seksuallivet og Ungdommen. Lægers og Pædagogers Syn. 

Kbh. 1938.
* Universitets- og Skoleannaler. Ny Rekke. 52. Aarg. 1937. 

Oslo 1938.

39. Folkeminder.
Danmarks Folkeminder. Bd. 47. Arthur Christensen: Mol

boernes vise Gerninger. Kbh. 1939.

40. Geografi og Rejser.
Geografisk Tidsskrift. Bd. 39—40.
Semjonow, Juri: Jordens Rigdomme. Kbh. 1938. 2 Expl.

Danmark.
Smidt, C. M.: Vitskøl Kloster. (Nationalmuseets blaa Bøger). 

Kbh. 1938.
Werner, Sigvart: Vestsjælland. Kbh. 1938.

* Meddelelser om Grønland. Bd. 82. Kbh. 1932—38.
Vibe, Christian: Fangerfolk og Fuglefjelde. Kbh. 1938.

Andre Lande.
Ascanius, O. A.: Min Flod, min Verden. Kbh. 1938.
Christensen, Chr. P.: Fire Aar paa Quiriquina. Kbh. 1935.
Jensen, Johannes V.: Nordvejen. Kbh. 1939.
Jensen, William: Polen, Kontrasternes Land. Kbh. 1939.
Jorden rundt i Billeder og Tekst. Red. af mag. scient. Wil

helm Petersen. Bd. 1—2. Kbh. 1938.
Mielche, Hakon: Ovre i Staterne. Kbh. 1938.
Munk, Kaj: Vedersø—Jerusalem retur. Kbh. 1934.
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Roberts, Kenneth: Nordvestpassagen. 1—2. Kbh. 1938.
Svensk Turistkalender. Stockholm 1938.
Svenska Turistföreningens Årsskrift. Stockholm 1938.

50. Naturkundskab.
Anker, Jean og Svend Dahl: Livets Udforskning. Kbh. 1938.
Bohr, Harald og Johannes Mollerup: Matematisk Analyse. 

2. Udg. I. Lineær Algebra. Kbh. 1938.
Danmarks Fauna. Bd. 44. Kbh. 1938. 2 Ekspl.
Flora og Fauna. Aarg. 42—43. Kbh. 1936—37.
* Franck, Sofus: Saadan blev du til. Kbh. 1938. 5 Expl.
Lieberkind, Ingvald: Dyrenes Verden. Bd. 3, 9 og 10. Kbh. 

1938.
Myrhøj, A. M. S.: Hvorledes man kan beregne en Logaritme- 

tabel. Kbh. 1936.
Salomonsen, Finn: Fugletrækket over Danmark. Kbh. 1938.
Videnskabelige Meddelelser fra Dansk naturhistorisk For

ening. Bd. 101. Kbh. 1937—38.

60. Praktiske Fag.
* Aktieselskabet De forenede Papirfabrikker. Udgivet i An

ledning af Selskabets 50 Aars Bestaaen 1. Marts 1939.
Bergsø, Paul: Maaleligt men — ufatteligt. Kbh. 1939.
* Cable, Boyd: A Hundred Year History of The P. & O. Penin

sular and Oriental Steam Navigation Company. London 
1937.

Møller, Chr. og Ebbe Rasmussen: Atomei' og andre Smaating. 
Kbh. 1938.

Utermark, Walter: Luftschutz. Die chemischen Kampfstoffe 
und die Industriegiftstoffe. Hamburg 1937.

Vibcek, Marius: Den danske Handels Historie. Kbh. 1932—38.

70. Kunst.
* Kunstmuseets Aarsskrift. Kbh. 1938.
Normann, I. C.: Teatret. Kbh. 1939.
* Thomsen, Thomas: Albert Eckhout. Ein niederländischer 

Maler und sein Gönner Moritz Der Brasilianer. Kbh. 1938.

79. Sport.
Dansk Vandrelaug. Oplysning om den danske Vandrebevæ- 

gelse og dens Virke. Under Redaktion af Poul H. Jacob
sen. Kbh. 1938.

Fodboldbogen 1938—39. Kbh. 1938.
Holm og Lindau: Handbok för Skolornas Idrottsledare. 

Stockholm 1934.
Jørgensen, Poul: Fodbold. Kbh. 1938.
Krogshede, Kr.: Fri Idræt. Odense 1937.
Love for Association-Fodbold. Udg. af Dansk Boldspil-Union. 

Kbh. 1938.
Olsen, Svend: Tennis. Kbh. 1938.
Olsen, Otto: Træningslære. Kbh. 1938.
Thulin, J. G.: Gymnastikatlas. Stockholm 1938.
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80. Litteratur og Sprog.
* Clausen, Sven: Retstavningen. Särtryck ur Pedagogisk 

Tidskrift 1938.
Vort Skriftsprogsområde. Særtryk af Nor
disk Forfattertidende 1938.

Der grosse Duden. Bildwörterbuch. Leipzig 1938.
* Jeppesen, Peter: En sønderjydsk Dialekts Udvikling. Ud

arbejdet ved Institut for jysk Sprog- og Kulturforskning. 
Aarhus-Kbh. 1938.

Kehler, Henning: Den festlige Strid. Kbh. 1939.
— Paa Jagt efter Geniet. Kbh. 1938.

Ordborg over det danske Sprog. Bd. 18. Kbh. 1939.
Vogt und Koch: Geschichte der deutschen Literatur. Bd. 1—3. 

Leipzig, 1934—38.

90. Historie.
Aarbog' for Historisk Samfund for Sorø Amt. 1937 og 1938. 

Sorø 1937—38.
Baastrup, Eiler og Jack Westergaard: Danmarks Politik. 

Kbh. 1939.
Boéthius, Axel: Hur Rom byggdes under antiken. Stockholm 

1938.
Brøndsted, Johannes: Danmarks Oldtid. Bd. 1—2. Kbh.

1938—39.
C asteret, Norbert: Paa Opdagelse under Jorden. Kbh. 1938 
Christensen, Chr.P.: Kejserens sidste Kaperkrydser. Kbh. 1934. 
Corpus diplomatum regni danici. Udgivet af Det danske 

Sprog- og Litteraturselskab ved Franz Blatt og C. A. 
Christensen. Bd. 1—7. Kbh. 1938.

Danmarks Riges Breve. 2. Rk. Bd. 1. Kbh. 1938.
* F oilman, Arno: Voyage en Orient du roi Erik Ejegod et sa 

mort a Paphos. Helsingfors 1938.
Fra Rigsarkivets Samlinger II. Gehejmearkivet. Gengivelser 

af Aktstykker og Breve ved Holger Hjelholt. Kbh. 1939.
Friis, Aage: Det nordslesvigske Spørgsmaal. Aktstykker og 

Breve. Bd. 4. Kbh. 1938.
*Gadolin, C. A. J.: Finland av i går och i dag. Stockholm 1938.
Gehl, Walter: Der nationalsocialistische Staat. Breslau 1933. 
Historisk Tidsskrift. Udg. af Den danske historiske Forening.

10. Rk. Bd. 4. Kbh. 1937—38.
Jessen, Franz v: Haandbog i det slesvigske Spørgsmaals Hi

storie 1900—1937. Bd. 1—3. Kbh. 1938.
Nordisk numismatisk Aarsskrift 1937. Kbh. 1938.
Nordisk numismatisk Unions Medlemsblad. Oslo 1936—37. 

Kbh. 1938.
* Norske Lensrekneskapsbøker 1548—1567. Utgjevne av 

Riksarkivet. Bd. 3. Oslo 1938.
* Ny-Nordisk Orientering. Udgivet af „Folkung“. Tønder 

1938.
* Orluf, Fr.: Runekævlen fra Viborg. (Særtryk af Danske 

Studier 1938). Kbh. 1938.
Poulsen, Frederik: Den hellenistiske Kunst. Kbh. 1938.
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Reed, Douglas: Galskabens Kavalkade. Kbh. 1938.
Repertorium diplomaticum regni danici mediævalis. Dan

marks Breve fra Middelalderen. Personregister. Kbh. 1938.
* Thomsen, Thomas: Norge og Sverige i vor Tid. Kbh. 1938. 

(Boggave fra Foreningen Norden).

99. Personalhistorie.
Dansk biografisk Leksikon. Redigeret af Povl Engelstoft og 

Svend Dahl. Bd. 14—15. Kbh. 1938—39.
Fog-Petersen, Gunnar: Vor Regering og Rigsdag. Kbh. 1938.
Kraks blaa Bog. Kbh. 1938.
Personalhistorisk Tidsskrift. 10. Rk. Bd. 4.
Steinmetz, Eigil: De, der skaber Historie. Kbh. 1938.

Böök, Fr.: H. C. Andersen. Stockholm 1939.
Topsøe-Jensen: H. C. Andersen paa Holsteinborg. 2. Halvbind. 

Kbh. 1938.
Borberg, Lauritz: I Krig og Kantonnement 1864. Kbh. 1938.
Hodgson, Stuart: Neville Chamberlain. Kbh. 1938.
Curie, Eve: Madame Curie. Kbh. 1938.
Aubry, Octave: Kejserinde Eugénie. Kbh. 1938.
Gritzbach, Erich: Hermann Göring. München 1938.
Jespersen, Otto: En Sprogmands Levned. Kbh. 1938.
A. D. Jørgensens Breve. Udgivet af Den danske historiske 

Forening i Hundredaaret for dens Stiftelse. Ved Harald 
Jørgensen. Kbh. 1939.

Rud, Bo Bojesen: Kaj Munk. Kbh. 1938.
Andersen, Vilhelm: Poul Møller. 2. Udgave. Bd. 1—2. Kbh. 

1904.
Martin Niemoller og hans Bekendelse. Udg. af Schweizisk 

evangelisk Hjælpearbejde for Bekendelseskirken i Tysk
land. Kbh. 1938.

Price, Ward: To Diktatorer. Kbh. 1939.
Erik Nicolai Ritzau. 1839—1939. Kbh. 1939.

Dansk Skønlitteratur.
Becker, Knut: Uroligt Foraar. Bd. 1—3. Kbh. 1938—39.
Bertelsen, Erik: Blæst og blaa Vande.
Bønnelycke, Emil: Historier om Lokomotivførere.

— Lokomotivet.
— Margrethe Menkel.
— Pilgrimmen.
— Stilheden. Kbh. 1938.

Linnemann, Willy August: Sangen om de lyse Nætter. Kbh.
1939.

Sørensen, Clemens: Mod Strøm og Vejr. Kbh. 1938.

Udenlandsk Skønlitteratur.
Bartsch, Rudolf Hans: Zwölf aus der Steiermark. Leipzig 

1934.
Brehm, Bruno: Das gelbe Ahornblatt. Karlsbad 1934.

— Heimat ist Arbeit. Karlsbad 1934.
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Bunyan, John: The Pilgrim’s Progress. London 1937.
Cronin, A. J.: Borgen. Kbh. 1939.
Ernst, Paul: Erdachte Gespräche. München 1931.

Heitere Welt. München 1936.
Gunnarsson, Gunnar: Advent. Kbh. 1938.
* Hilton, James: Farvel, Mr. Chips! Kbh. 1935.
Kolbenhayer, E. G.: Die Begegnung auf dem Riesengebirge.

München 1932.
Karlsbader Novelle. München 1929.
Meister Joachim Pausewang. München 
1920.

Schmidtbonn, Wilhelm: Die unerschrockene Insel. München 
1925,

Scott, Walter: Ivanhoe. Kbh. 1938.
Wiechert, Ernst: Hirtennovelle. München 1935.

— Der Todeskandidat. München 1934.

Skolebøger.
* Brüel, Sv.: Tyske Realeksamensopgaver med Sprogøvelser. 

Kbh. 1938.
* Falkenstjerne, Vagn: Kommentar til Haandbog i dansk 

Litteratur. Hefte 1. 4. Udg. ved E. Borup Jensen. Kbh. 
1939.

* Hanssen, H. P.: Et Tilbageblik. Udtog ved Chr. Winther. 
(Fri Læsning Nr. 15). Kbh. 1938.

* Jessen, Bjørn og Erling Schiønning: Biologi for Gymnasiet. 
Kbh. 1938.

* Kindt-Jensen, F.: Latinsk Begynderbog. Kbh. 1939.
Latinsk Begyndergrammatik. 1939.

* Müller, Poul Martin: En dansk Students Eventyr. Med 
Indledning og Forklaring ved N. A. Brorson Fich. 2. Udg. 
Kbh. 1938.

* Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen IV. Kbh. 1938. 
* Sigtryggsson, S.: Kurzgefasste deutsche Grammatik für die 

dänische höhere Schule. 2. Udg. Kbh. 1938.
* Stockmarr, Alb. og J. O. Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen. II. 6. Udg. ved Erling Schiønning. Kbh. 
1938.

* Tegnehæfte til H. J. Pihl: Geometriske Øvelser. I. Kbh. 
1938.

Den naturhistoriske Samling.
Plantagebestyrer F. C. Fogh, Sepang, Federated Malay Sta

tes, har atter glædet Skolen med Samlinger af interessante 
Dyr fra Malakka. Udstoppede: 2 sorte Cobraslanger, 2 Hove
der af Listekrokodil, Varan, Savrokke, Hammerhaj, stort 
Hoved af samme, Tudsefisk, Hoved af Næsehornsfugl. I Sprit: 
Blandt andet 2 store Hoveder af Kongecobra, 2 Hoveder af 
sort Cobra, 2 Øgler, 2 Gekkoer, 2 Slanger, 3 Ormepadder, 4 
Sugefisk, forsk, smaa Fisk, 2 Søknælere, 2 Knælere, 1 Søfjer, 
Termitter. Stor Samling Havsneglehuse, Krabber, Eremit
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krebs, Mosdyr og Koraller samt et Kranium af Vildsvin og 
en Skrædderfuglerede.

Ingeniør Riis, Jogjakarta, Java, har fra de berømte Finde
steder for Fortidsmennesker paa Java velvilligst erhvervet og 
skænket en interessant og smuk Samling af Pattedyrrester, 
bl. a. Knoglestykker, en halv Underkæbe samt Tænder af ud
døde Elefanter, Hjærnekasse af Okse, Hjortetakker m. m.

Skolen har atter hørt fra en gammel Elev, idet Direktør Ole 
Lausen, Capetown, har betænkt sin gamle Skole med et me
get smukt garvet Skind (med udstoppet Hoved) af sydafri
kansk Hanløve.

Fra følgende gamle Elever er modtaget Gaver: Ing. C. 
Friis-Jespersen, Siam (en Skrædderfuglerede), Direktør, Dr. 
phil. H. Ødum (Ørkenaflejring fra Devon ved Husum), Land
brugsstuderende M. Møreh (Flækkeblok fra Stenalder, Fasan
hane), Forststuderende G. Stage (Egern, Flagspætte, 3 Rov
fugle), stud. art. J. Me. Dougall (udstoppet Egern, Menneske
foster).

Fisker C. Martens, Karrebæksminde, har givet levende Fisk: 
en smuk Havlampret, Aalekvabbe og Savgylt.

Endvidere er modtaget følgende Gaver: Stor Blok med 
Ortoceratitter (Stenhugger Carl Christensen, Nylandsvej, 
Næstved), Gips fra Sahara (Fru Eskildsen, Herlufs
holm), Palmeblad (Klostergartner Wedege, Gisselfeld), Tuli
panløg (Fru Ingeniør G. Haar, Kbhvn.), Krabbe i Hudskifte 
(Kunstmaler A. Svensen).

Atter i Aar har Overretssagfører R. Sand, Kbhvn., og 
Kolonibestyrer A. Godtbergsen, Sukkertoppen, velvilligst skaf
fet Fugle fra Grønland.

Frk. Bodil Christensen, Mexico, har sendt Frø, Løg og 
Knolde til botanisk Have.

Gaver er modtaget fra følgende Disciple: Brødr. Arnstedt (2 
Stk. Sukkerrør, 2 skotske Ryper), E. Schack (løs forstenings
førende Blok, Engsnarre), C. Ørberg (levende Batatrod, som 
bragtes til at gro), E. Thomsen (Plantevoks fra Strand
bred), Ib Holstein (Brunelle), William Brun (Træløber, Sol
sort), Ax. Schou (Papyrusplante fra Sicilien), Ib Høst (3 Bil
leder af Næbdyr, eet af Latterfugl), J. Strobel (udstoppet 
Lærkefalk), E. Borelli Møller (Skind af Kongecobra), N. Lund 
(Dværgspidsmus, Skovmus), William Pedersen (Ilder, Allike), 
G. Wedell-Neerga'ard (Taarnfalk, laaddenbenet Musvaage).

Del- er anskaffet følgende: Udstoppet Grønspætte og grøn
landsk Digesmutte, Skind af 2 Agerhøns, grønlandsk Vandre
falk, grønlandsk Ravn og grønlandsk Graasidsken, Udvikling 
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af Snog, Flintøkse, Grønstens- og Bronceøkse, Kasse med 
Ugleføde, udstoppet Ælling af Skeand, 5 Flagermus i Sprit.

Den fysisk-kemiske Samling.
6 Teelubrændere, 
2 Termometre Yw °, 
4 Zinkbeholdere, 
1 Spole med 6 Vindinger, 
2 Maalerør, 
1 Glaskniv, 
1 Lufttermometer, 

Det skæve Taarn, 
1 Hygrometer, 
1 Drejestol, 
6 Meldes Rør, 
1 Loddekasse med Tilbehør, 
2 Psykrometre, 
1 Stopur,
1 Fjedervægt til 100 g,
1 Vægt til 1 kg med Lodder, 

50 isvære Kabler aim, 
desuden Kemikalier, Bægerglas, Gummislanger, Niveaukugler, 
Klemmehaner, Digler, Suberitringe m. m.

Fra De Danske Spritfabrikker har Skolen modtaget som 
Gave en Tavle visende Fabrikationen af Sprit samt en Tavle 
over Gærfremstilling, fra Stege Sukkerfabrik en Række Glas 
med Produkter, der viser de forskellige Stadier under Sukker
fremstillingen, fra Philips en komplet Samling til Opbygning 
af en Metaltraadslampe, fra Discipel Wedell-Neergaard en 
Messingdampfløjte, for hvilke Gaver Skolen udtrykker sin 
bedste Tak.

Til det fysisk-kemiske Bibliotek er anskaffet: 
Fysisk Tidsskrift,, 
Zeitschrift für den physikalischen und chemischen Unterricht, 
Tidsskrift for elementær Matematik og Fysik, 
Nordisk Astronomisk Tidsskrift, 
Praktische Schul-Physik, 
Kemisk Maanedsblad, 
Populær Radio, 
Praktisk Fysik, 
Utermark: Die chemischen Kampfstoffe und die Industrie

giftstoffe, 
Chemiker Taschenbuch 1939, 
Møller og Rasmussen: Atomer og andre Smaating, 
Luplau Janssen: Stjernehimlen og dens Vidundere.

Den geografiske Samling.
Til Lysbilledsamlingen er anskaffet 115 Stk. fra europæiske 

Lande.
Fra Discipel A. Schou er modtaget nogle Potteskaar fra den 

romerske Oldtid i Frankrig, af Harold Frøy Kierkegaard 1 
kinesisk Djunk.
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Discotheket.
Følgende Grammofonplader er anskaffet: 

Nr. 29—30: Orkestrets Instrumenter, 
Nr. 31—33: Beethoven: Symfoni Nr. 1, 
Nr. 34—37: Beethoven: Symfoni Nr. 2, 
Nr. 38—43: Beethoven: Symfoni Nr. 3, 
Nr. 44—52: Beethoven: Symfoni Nr. 9, 
Nr. 53—54: Brahms: Tragisk Ouverture, 
Nr. 55—56: Brahms: Haydn-Variationer, 
Nr. 57—59: Haydn: Symfoni Nr. 6.
Nr. 60—61: Mozart: Obo-Kvartet, 
Nr. 62—63: Ravel: Couperins Grav, 
Nr. 64—65: Ravel: Min Gaasemoder, 
Nr. 66—69: Reger: Mozart-Variationer.



Eksamen.

Den skriftlige Afgangseksamen finder Sted fra 
Mandag den 1. Maj til og med Torsdag den 11. Maj.

Skriftlige Aarsprøver Onsdag d. 24. til Fredag d. 
26. Maj for Gymnasiet og Onsdag d. 31 og Torsdag 
d. 1. Juni for de tre nederste Mellemskoleklasser.

Efter de skriftlige Prøver paafølger for hele Skolen 
den mundtlige Eksamen, der begynder Torsdag den 
1. Juni.

Dimissionen finder Sted Tirsdag den 20. Juni og 
Translokationen for den øvrige Skole Torsdag den 
22. Juni, hvorefter Ferien begynder.

Det nye Skoleaar begynder Mandag den 14. August 
med Ankomst for de nuværende Disciples Vedkom
mende inden Kl. 15,00, for de nyoptagnes Vedkom
mende allerede Kl. 13,30.

Optagelsesprøve Fredag den 23. og Lørdag den 
24. Juni.

Da Skemaet for den mundtlige Studentereksamen 
først vil foreligge den 26. Maj, kan Tidspunkterne for 
samtlige mundtlige Eksaminer ikke fastlægges før 
efter denne Dato; men efter den 1. Juni kan Disciple
nes Forældre og andre interesserede, der herved ind
bydes til at overvære Prøverne, faa nærmere Oplys
ninger om Eksamenstiderne ved Henvendelse til 
Rektor.

Herlufsholm i Maj 193 9.
O. Friis-Hansen


